Dell™ Vostro™ 1310, 1510 51 1710
Ghid de configurare si referinta rapid

Modele PP36S, PP36L si PP36X

www.dell.com | support.dell.com



Note, anunturi si avertismente

4 NOTA: 0 NOTA indica informatii importante care va ajuta sa utilizati mai bine
computerul dumneavoastra.

° ANUNT: Un ANUNT indicé un pericol potential de deteriorare a hardware-ului sau
de pierdere de date si va aratd cum sa evitati problema.

A AVERTISMENT: Un AVERTISMENT indica un pericol potential de deteriorare
a bunurilor, de vatamare corporala sau de deces.

Daci ati achizifionat un calculator Dell™ Seria n, nicio referire din prezentul
document la sistemele de operare Microsoft® Windows® nu este aplicabil.

Mentiune produs Macrovision

Acest produs include tehnologie de protectie a drepturilor de proprietate
intelectuala protejate de brevete si ate drepturi de proprietate intelectuala din
SUA. Utilizareatehnologiei de protectie adrepturilor de proprietate intelectuala
trebuie aprobata de Macrovision, fiind destinata exclusiv utilizarii domestice sau
n ate medii restranse, Tn absenta unei autorizatii extinse oferite de citre
Macrovision. Decompilareasi dezasamblarea sunt interzise.

Informa?Ziile din acest document pot fi modificate f?r? notificare.
© 2008 Déell Inc. Toate drepturile rezervate.

Este strict interzisa reproducerea sub orice forma fara autorizatia scrisa a Dell Inc.

Marcilecomercialeutilizatein acest text: Dell, logo-ul DELL, Dell MediaDirect, Dell Connect si Vostro
sunt marci comerciale ale Dell Inc.; Intel si Celeron sunt marci inregistrate si Core este 0 marca
Tnregistrata a Intel Corporation din S.U.A. si din alte tari; Microsoft, Windows, Windows Vista, si
logo-ul butonului de start Windows Vista sunt fiemarci comercialefie marci Tnregistrate ale Microsoft
Corporation din Statele Unite ale Americii si/sau din alte tari. Bluetooth este o marca inregistrata a
Bluetooth SIG Inc.

Alte marci comerciale si denumiri comerciale pot fi utilizate Tn acest document pentru referirefiela
entitatile careau drepturi asupramarcilor si denumirilor fielaproduseleacestora Dell Inc. neaga orice
interes de proprietate asupra marcilor comerciale si denumirilor comerciale cu exceptiacelor carefi
apartin.

Modele PP36S, PP36L si PP36X

lulie 2008 N/C G537G Rev. A02



Spis tresci

1 Despre calculatorul dumneavoastra . . . . . .. 7
Vederefrontala. . . . .. ... . ... ... ..... 7
Del™ Vostro™ 1310. . . . . . . . .. . ... .. 7
Vostro1510 . . . . . . ... 9
Vostro1710 . . . . . . ... L. 10
Vederespate . . . . . .. ... 11
Del™ Vostro™ 1310. . . . . . .. .. .. ... 11
Vostro1510 . . . . . . ... 12
Vostro1710 . . . . . . . ... 13
Scoaterea bateriei . . . . ... ... 14
Intrerupator wireless. . . . . .. ... ... .. .. 15

2 Configurarea calculatorului

dumneavoastra . ... ... . ... ... ... ... 17
Configurarerapida. . . . .. ... ... ... ... 17
Conectarealainternet . . . .. ... ... ... .. 20

Configurarea conexiunii dumneavoastra la

internet. . . . ..o 20
Transferul de informatii la un calculatornou . . . . 22

Sistem de operare Microsoft® Windows® XP . . . 22

Microsoft Windows Vista® . . . . .. . . . ... 26

Cuprins



3 Specificatii . . ....... ... 27

4 Depanarea. ... ... ... .. ... ... 39
Instrumente. . . . .. ... 39
Ledurile de alimentare . . . . . . .. ... ... 39
Codurisonore . . . . .. ... ... ...... 39
Mesajedeeroare. . . . . ... ... ... ... 41
Dell Diagnostics . . . . . . ... ... ..... 48
Rezolvarea problemelor . . . . . .. .. ... ... 49
Probleme de alimentare . . . . . ... ... .. 50
Problemele de memorie . . . . . ... ... .. 51
Blocari si probleme de software . . . . . . . .. 52
Serviciul de actualizare tehnica Dell™ . . . . . . 54
Utilitar Dell Support. . . . . . . ... ... ... 54
5 Reinstalare software. . .. .. ... .. .. . ... 57
Drivere . . . . . . . ... 57
Identificarea driverelor . . . . . . . ... .. .. 57
Reinstalarea driverelor i utilitarelor . . . . . . . 58
Restabilirea sistemului de operare . . . . . . . .. 60
Utilizarea System Restore (Restaurare sistem)
de la Microsoft Windows . . . . . .. ... ... 61
Utilizarea Dell™ PC Restore si Dell Factory Image
Restore. . . . . ... ... ... ... . .. .. 63
Utilizarea suportului de stocare Operating System
(Sistemdeoperare) . . .. ... ... ... 66

Cuprins



6 Gasirea informatiilor. . .. . ... ... ... .. 69

7 Obtinereadeautor . ... ........ ... .. 71

Obtinereadeasistenta. . . . . .. ... ... ... 71

Asistenta tehnica si service-ul pentru clienti . . . 72

DellConnect™ . . . . . . .. ... ... .... 72

Serviciion-line . . . ... ..o 72

Serviciul AutoTech . . . . . . . .. ... .. .. 73

Serviciu automat stare comanda . . . . . . . .. 73

Probleme cu comanda dumneavoastra . . . . . . . 74

Informatii despre produse . . . . . .. ... .. .. 74
Restituirea articolelor in garantie pentru reparatie

sau pentru rambursarea platii. . . . . .. ... .. 74

Inaintesdapelati. . . .. ... ... ... ... 75

Cum se poate contactaDell . . . . . . . . ... .. 77

Index . ... ... ... ... 79

Cuprins



Cuprins



Despre calculatorul
dumneavoastr

a

Vedere frontala

Dell™ Vostro™ 1310

1

Despre calculatorul dumneavoastra



afisaj
Iampi de stare dispozitiv

comenzi media (volum, Tnainte,
napoi, stop, redare, deschidere)

conector pentru transformator
ca.

Intrerupator wireless

cititor de amprenta (optional)
butoane touch pad (2)

Despre calculatorul dumneavoastra

buton alimentare
lumini de stare tastatura
tastatura

conectori USB (2)
dispozitiv optic Tn locatia de

instalare media

touch pad



Vostro 1510

1 afisa) 2 buton alimentare

3 lampi de stare dispozitiv 4 lumini de stare tastatura

5 comenzi media (volum, inainte, 6 tastatura
napoi, stop, redare, deschidere)

7 slot cablu de protectie 8  dispozitiv optic/locatie de instalare media
9  conectori USB (2) 10  conector IEEE 1394

11 cititor de amprenta (optional) 12 touch pad

13 butoane touch pad (2) 14 slot cititor de card 8 in 1

15 conectori placa audio (2) 16 lumini alimentare si incarcare baterie

Despre calculatorul dumneavoastra | 9



Vostro 1710

Despre calculatorul dumneavoastra



1 dispozitive de blocare a afisajului 2

3 buton alimentare

5  lumini de stare tastatura
7 tastatura
9

dispozitiv optic/locatie de
instalare media

11 conector 1394

13 cititor de amprenta (optional)
15 butoane touch pad

17 conectori audio

Vedere spate

Dell™ Vostro™ 1310

10

12
14
16
18

Despre calculatorul dumneavoastra

afisaj

|&mpi de stare dispozitiv
butoane de control media
blocare de securitate
conectori USB (2)

ntrerupdtor wireless
touch pad
cititor card 8 1n 1

lumini de alimentare/stare incarcare

baterie

1"



1 slotcititor card 81n 1 2 slot ExpressCard/54
3 conectori placa audio (2) 4 conector IEEE 1394
5 orificii de ventilatie 6  conector USB

7 slot cablu de protectie 8  conector de retea

9  conector video 10  baterie

/\ AVERTISMENT: Nu blocati, nu fortati obiecte inauntru si nu permitet
acumularea prafului in orificiile de ventilatie. Nu depozitati calculatorul Dell™
intr-un mediu neaerisit, cum ar fi un geamantan inchis, in timpul functionarii.
Blocarea aerisirii poate cauza defectarea calculatorului sau poate provoca
incendii. Calculatorul porneste ventilatorul atunci cand calculatorul
se incalzeste. Zgomotul ventilatorului este normal si nu indica o problema cu
ventilatorul sau calculatorul.

Vostro 1510

12 | Despre calculatorul dumneavoastra



1 intrerupator wireless 2 slot ExpressCard/54
3 conectori USB (2)

5 conector pentru transformator 6  conector de retea
ca

~

orificii de ventilatie

7  conector video 8 baterie

A AVERTISMENT: Nu blocati, nu fortati obiecte inauntru si nu permiteti
acumularea prafului in orificiile de ventilatie. Nu depozitati calculatorul Dell™
intr-un mediu neaerisit, cum ar fi un geamantan inchis, n timpul functionarii.
Blocarea aerisirii poate cauza defectarea calculatorului sau poate provoca
incendii. Computerul porneste ventilatorul atunci cand se incalzeste. Zgomotul
ventilatorului este normal si nu indica o problema cu ventilatorul
sau calculatorul.

Vostro 1710

y

7

D
2
3

9 / 7
8 7 6 5 4
1 conector USB 2 slot ExpressCard/54
3 conectori USB (2) 4 orificii de ventilatie
5 conector USB 6  conector pentru transformator c.a.

Despre calculatorul dumneavoastra | 13



7 conector de retea 8  conector VGA
9  Dbaterie

A AVERTISMENT: Nu blocati, nu fortati obiecte hauntru si nu permiteti
acumularea prafului in orificiile de ventilatie. Nu depozitati calculatorul Dell™
intr-un mediu neaerisit, cum ar fi un geamantan inchis, in timpul functionarii.
Blocarea aerisirii poate cauza defectarea calculatorului sau poate provoca
incendii. Computerul porneste ventilatorul atunci cand se incalzeste. Zgomotul
ventilatorului este normal §i nu indica o problema cu ventilatorul sau
calculatorul.

Scoaterea bateriei

A AVERTISMENT: inainte de a initia orice procedur indicata in aceasta
sectiune, urmati instructiunile de siguranté livrate impreuna cu calculatorul.

A AVERTISMENT: Utilizarea unei baterii incompatibile poate creste riscul de
incendiu sau explozie. Tnlocuigi bateria doar cu o baterie compatibila
achizitionata de la Dell. Bateria este conceputa sa functioneze impreuna cu
calculatorul dumneavoastra Dell™. Nu utilizati o baterie de la alte calculatoare
la calculatorul dumneavoastra.

A AVERTISMENT: Inainte s& scoateti sau sa inlocuiti bateria, opriti
calculatorul, deconectati transformatorul c.a. de la priza electrica gi de la
calculator, deconectati modemul de la conectorul de perete gi de la calculator
$i scoateti toate cablurile externe de la calculator.

Pentru mai multe informatii despre tipul de baterie, consultati Ghidul tehnologic
Dell de pe calculatorul dumneavoastra sau la support.dell.com.

14 | Despre calculatorul dumneavoastra



Intrerupator wireless

j o

Utilizati Tntrerupatorul wireless pentru alocaliza retele sau pentru a activa sau
dezactiva dispozitive de retea wireless. Pentru mai multe informatii despre
Tntrerupatorul wireless, consultati Ghidul tehnologic Dell de pe calculatorul
dumneavoastra sau la support.dell.com. Pentru informatii despre conectarea la
Internet, consultati , Conectarea lainternet” la pagina 20.

Despre calculatorul dumneavoastra | 15



16 | Despre calculatorul dumneavoastra



Configurarea calculatorului
dumneavoastra

Configurare rapida

AVERTISMENT: Tnainte de a initia orice procedura indicata in aceasta
sectiune, urmati instructiunile de siguranta livrate impreuna cu calculatorul.

A AVERTISMENT: Transformatorul de c.a. poate fi conectat la prize electrice
din intreaga lume. Cu toate acestea, tipurile de conectori si cabluri de
alimentare multipla difera de la o tara la alta. Utilizarea unui cablu
necorespunzator sau conectarea incorecta a unui cablu la cablul de
alimentare multipla sau la priza electrica poate provoca incendii sau
deteriorarea echipamentului.

o ANUNT: Atunci cand deconectati de la calculator cablul transformatorului de c.a.,
prindeti conectorul si nu cablul propriu-zis si trageti ferm, dar atent, pentru a preveni
deteriorarea cablului. Atunci cand Tnfasurati cablul transformatorului de c.a.,
asigurati-va ca urmati unghiul conectorului pe transformatorul de c.a. pentru a evita
deteriorarea cablului.

Q NOTA: S-ar putea ca unele dispozitive sa nu fie incluse dacé nu le-ati comandat.

1 Conectati transformatorul de c.a. laconectorul transformatorului de c.a. de pe
calculator si laprizaelectrica.

Configurarea calculatorului dumneavoastra | 17



2 Conectati cablul de retea, daca este cazul.

%

of®
X

3 Conectati dispozitive USB cum ar fi un mouse sau tastatura, daca este cazul.

"y

\

> Em

4 Conectati dispozitive |IEEE 1394, cum ar fi un DVD player, daci este cazul.

V' /4

1394

%

5 Deschideti ecranul calculatorului si apasati butonul de alimentare pentru a
porni calculatorul.

18 | Configurarea calculatorului dumneavoastra



3 S

Q NOTA: Este recomandat s& porniti si sa opriti calculatorul cel putin o data
nainte de a instala orice carduri sau de a conecta calculatorul la un dispozitiv
de andocare sau la alt dispozitiv extern, cum ar fi o imprimanta.

6 Conectati-va laInternet, daca este cazul. Pentru informatii suplimentare,
consultati , Conectarea lainternet” la pagina 20.

1 serviciu internet 2 modem de cablu sau DSL
3 router wireless 4 calculator portabil cu adaptor de
retea

5  calculator portabil cu placa de retea
wireless

Configurarea calculatorului dumneavoastra | 19



Conectarea la internet

Pentru ava conecta la Internet, aveti nevoie de un modem sau de o conexiune la
reteasi de un furnizor de servicii Internet (ISP). Daca utilizafi o conexiune pelinie
comutatd, conectati o linie telefonica la conectorul de modem de pe computerul
dumneavoastra si la conectorul telefonic de perete Tnainte de a configura
conexiunea dumneavoastra la Internet. Dacd utilizayi o conexiune DS, modem cu
cablu, sau modem prin satelit, contactati furnizorul dumneavoastra ISP sau
serviciul de telefonie mobila pentru instructiuni de configurare.

Configurarea conexiunii dumneavoastra la internet
Pentru a configura o conexiune internet cu 0 comanda rapida pe desktop furnizata de
ISP
1 Salvati si inchideti toate fisierele deschise si inchideti toate programele
deschise.

2 Executati dublu clic pe pictograma | SP de pe desktopul M icrosoft®
Windows®.

3 Urmati instructiunile de pe ecran pentru afinaliza configurarea.

Daca nu aveti o pictograma | SP pe desktopul dumneavoastra sau daca doriti sa
configurati o conexiune lainternet cu un alt ISP, parcurgeti pasii din sectiunea
corespunzitoare de mai jos:

Q NOTA: Daca nu v puteti conecta la internet, consultati Ghidul tehnologic Dell.
Daca v-ati conectat cu succes inainte, s-ar putea ca furnizorul ISP sa aiba o
ntrerupere a serviciului. Contactati furnizorul dumneavoastra ISP pentru a verifica
starea serviciului sau incercati sa va conectati din nou mai tarziu.

Q NOTA: Trebuie s& aveti pregatite informatiile despre furnizorul dumneavoastra ISP.
Daca nu aveti un furnizor ISP, consultati aplicatia de asistare Conectare la
internet.

Sistem de operare Microsoft® Windows® XP

1 Salvati si inchideti toate fisierele deschise si inchideti toate programele
deschise.

2 Executati clic pe Start— Internet Explorer— Connect to the Internet
(Conectare lainternet).

3 Infereastraurmatoare, executati clic pe optiunea corespunzatoare:

20 | Configurarea calculatorului dumneavoastra



» Daca nu aveti un ISP, executati clic pe Choose from alist of Internet
service providers (I SPs) (Alegere dintr-o lista de furnizori servicii
Internet (1SP)).

* Daca ati obtinut dejainformatii de configurare de lafurnizorul 1SP dar
nu ati primit un CD de configurare, executati clic pe Set up my
connection manually (Configurare manuala a conexiunii).

* Daca aveti un CD de configurare, executati clic pe Usethe CD | got
from an ISP (Utilizare CD primit de laun furnizor I1SP).

4 Executati clic pe Next (Urmatorul).

Daci ati selectat Set up my connection manually (Configurare manuala a
conexiunii) Tn etapa 3, treceti la etapa 5. In caz contrar, urmati instructiunile
de pe ecran pentru afinaliza configurarea.

Q NOTA: Daca nu stiti ce tip de conexiune sé selectati, contactati furnizorul
dumneavoastra ISP.

Executati clic pe optiunea corespunzitoare Tn How do you want to connect
tothe Internet? (Cum doriti si va conectati lainternet?), si executati clic pe
Next (Urmatorul).

Utilizati informatiile de configurare furnizate de | SP-ul dumneavoastra
pentru afinaliza configurarea.

Microsoft Windows Vista®

1

Salvati si inchideti toate fisierele deschise si Tnchideti toate programele
deschise.

Faceti clic pe butonul Start Windows Vista ©- contral panel (Panoul de
control)

3 TnNetwork and Internet (Reteasi internet), executati clic pe Connect to

the Internet (Conectare la Internet).

4 TnfereastraConnect to the I nternet (Conectare la Internet), faceti clic fie pe

Broadband (PPPoE) (Banda larga) sau pe Dial-up (Linie comutati), Tn
functie de modul in care doriti si va conectati:

* Selectati Broadband (Banda larga) daca veti utiliza o tehnologie de
conectare DSL, modem de satelit, modem de cablu TV sau wireless
Bluetooth.

* Selectati Dial-up daca veti utilizaun modem dial-up sau ISDN.

Configurarea calculatorului dumneavoastra | 21



Q NOTA: Daca nu stiti ce tip de conexiune sa selectati, executati clic pe Help
me choose (Ajutid-ma sa aleg) sau contactati furnizorul dumneavoastra ISP.

5 Urmati instructiunile de pe ecran si utilizati informatiile de configurare
furnizate de I SP-ul dumneavoastra pentru afinaliza configurarea.

Transferul de informatii la un calculator nou

Sistem de operare Microsoft® Windows® XP

Windows XP va pune la dispozitie o aplicatie de asistare pentru transferul de
fisiere si setdri pentru a muta date de laun calculator sursa la un calculator nou.

Puteti si transferati datele la calculatorul nou printr-o conexiune de retea sau
seriald sau puteti sa le stocati pe suporturi de stocare detasabile, cum ar fi un CD
care poate fi inscriptionat, pentru transfer pe cal culatorul nou.

Q NOTA: Puteti sa transferati informatii de la un calculator vechi la unul nou prin
conectarea directa a unui cablu serial la porturile intrare / iesire (1/O) ale celor doua
calculatoare.

Pentru instructiuni privind configurarea unei conexiuni prin cablu direct intre doud
calculatoare, consultati articolul nr. 305621 din Microsoft Knowledge Base (Baza de
cunostinte Microdoft), intitulat How to Set Up a Direct Cable Connection Between
Two Computers in Windows XP (Cum se configureaza o conexiune de cablu directa
ntre doud calculatoare in Widows XP). Este posibil ca aceste informatii s& nu fie
disponibile Tn anumite tari.

Pentru transferul de informatii la un calculator nou, trebuie si deschideti aplicatia

de asistare pentru transferul de fisiere si setari.

Deschiderea aplicatiei de asistare pentru transferul de figiere si setari cu
ajutorul suportului de stocare Operating System (Sistem de operare)

Q NOTA: Aceasta procedura necesita suportul de stocare Operating System (Sistem
de operare). Acest suport de stocare este optional si este posibil s nu fie livrat
impreuna cu anumite calculatoare.

Pentru a pregati un calculator nou pentru transferul de fisiere:

1 Deschideti programul Files and Settings Transfer Wizard (Aplicatie de
asistare atransferului defisieresi setari): executati clic pe Start— All
Programs (Toate programele)— Accessories (Accesorii)— System Tools
(Instrumente de sistem)— Filesand Settings Transfer Wizard (Aplicatiede
asistare atransferului defisiere si setari).

22 | Configurarea calculatorului dumneavoastra



Céand apare ecranul de intdmpinare Files and Settings Transfer Wizard
(Aplicatie de asistare atransferului defisiere si setari), executati clic pe Next
(Urmatorul).

Tn ecranul Which computer isthis? (Ce calculator este acesta?), executati
clic pe New Computer (Calculator nou)— Next (Urmatorul).

Tn ecranul Do you have a Windows XP CD? (Aveti un CD Windows XP?)
executati clic pel will usethewizard from the Windows XP CD (Voi
utiliza aplicatia de asistare de pe CD-ul Windows XP)— Next (Urmatorul).

Cénd apare ecranul Now go to your old computer (Acum mergeti la
caculatorul vechi), mergeti la calculatorul vechi sau sursi. Nu executati clic
pe Next (Urmitorul) Tn acest moment.

Pentru a copia datele de la calculatorul vechi:

1

2

Pe calculatorul vechi, introduceti suportul de stocare Operating System
(Sistem de operare) pentru Windows XP.

Tn ecranul Welcome to Microsoft Windows XP (Bun venit la Microsoft
Windows XP) , executati clic pe Perform additional tasks (Efectuare
activitati suplimentare).

Tn What do you want to do? (Ce doriti sa faceti?), executati clic pe
Transfer filesand settings (Transfer defisiere si setiri)— Next
(Urmatorul).

Tn ecranul Which computer isthis? (Ce calculator este acesta?), executati
clic pe Old Computer (Calculator vechi)— Next (Urmatorul).

Tn ecranul Select a transfer method (Selectati 0 metoda de transfer),
executati clic pe metoda de transfer preferata.

Tn ecranul What do you want to transfer ? (Ce se transfera?) , selectati
elementele pe care doriti si le transferati si executati clic pe Next
(Urmatorul).

Dupia ceinformatiile au fost copiate, este afisat ecranul Completing the
Collection Phase (Finalizareafazei de colectare).

Executati clic pe Finish (Finalizare).

Configurarea calculatorului dumneavoastra | 23



Pentru a transfera datel e pe cal culatorul nou:

1

Pe ecranul Now go to your old computer de pe calculatorul nou, faceti clic
pe Next.

Tn ecranul Where arethefilesand settings? (Unde sunt fisierele si
setarile?), selectati metoda pe care 0 alegeti pentru transferul setarilor si
fisierelor dumneavoastra si executati clic pe Next (Urmatorul).

Aplicatie de asistare citeste fisierele si setérile colectate si le aplica noului
dumneavoastra calculator.

Cand toate setirile si fisierele au fost aplicate, apare ecranul Finished
(Terminat).

3 Executati clic pe Finished (Finalizat) si reporniti calculatorul nou.

Executarea Expertului transfer figiere si setari fara ajutorul suportului optic
Operating System

Pentru rularea programului Files and Settings Transfer Wizard (Aplicatie de
asistare atransferului defisieresi setari) fara suportul de stocare Operating System
(Sistem de operare), trebuie si creati un disc de asistenti care va vapermite crearea
unui fisier imagine copie de siguranta pe suportul de stocare detasabil .

Pentru crearea unui disc cu aplicatie de asistare, utilizati calculatorul nou cu
Windows XP si parcurgeti urmatorii pasi:

1

Deschideti programul Files and Settings Transfer Wizard (Aplicatie de
asistare atransferului defisieresi setari): executati clic pe Start— All
Programs (Toate programele)— Accessories (Accesorii)— System Tools
(Instrumente de sistem)— Filesand Settings Transfer Wizard (Aplicatiede
asistare atransferului defisiere si setari).

Cand apare ecranul de intdmpinare Files and Settings Transfer Wizard
(Aplicatie de asistare atransferului defisiere si setari), executati clic pe Next
(Urmatorul).

3 Tnecranul Which computer isthis? (Ce calculator este acesta?), executati

clic pe New Computer (Calculator nou)— Next (Urmatorul).

4 Tnecranul Do you have a Windows XP CD? (Aveti un CD Windows XP?),

24

executati clic pel want to create a Wizard Disk in thefollowing drive
(Doresc sa creez un disc cu aplicatia de asistare in urmatoarea unitate de
stocare)— Next (Urmatorul).

| Configurarea calculatorului dumneavoastra



5

1

Introduceti suportul de stocare detasabil, cum ar fi un CD care poate fi
inscriptionat, si executati clic pe OK.

Atunci cand crearea discului este finalizata si este afisat mesajul Now go
to your old conputer (Acum mergeti lacalculatorul vechi), nu
executati clic pe Next (Urmatorul).

Mergeti lacalculatorul vechi.

Pentru a copia datele de la calculatorul vechi:

1

1

Pe calculatorul vechi, introduceti discul aplicatiel de asistare si executati clic
pe Start— Run (Rulare).

Tn cAmpul Open (Deschidere) din fereastra Run (Rulare), rasfoiti pani la
calea pentru fastwiz (de pe suportul de stocare detasabil corespunzitor) si
executati clic pe OK.

Tn ecranul de intAmpinare Files and Settings Transfer Wizard (Aplicatie de
asistare pentru transferul defisiere si setari), executati clic pe Next
(Urmatorul).

Tn ecranul Which computer isthis? (Ce calculator este acesta?), executati
clic pe Old Computer (Calculator vechi)— Next (Urmatorul).

Tn ecranul Sdlect atransfer method (Selectati 0 metoda de transfer),
executati clic pe metoda de transfer preferata.

Tn ecranul What do you want to transfer ? (Ce se transfera?), selectati
elementele pe care doriti sa le transferati si executati clic pe Next
(Urmatorul).

Dupa ceinformatiile au fost copiate, este afisat ecranul Completing the
Collection Phase (Finalizareafazei de colectare).

Executati clic pe Finish (Finalizare).

Pentru a transfera datele pe calculatorul nou:

1

2

Pe ecranul Now go to your old computer de pe calculatorul nou, faceti clic
pe Next.

Tn ecranul Where arethefilesand settings? (Unde sunt fisierele si
setarile?), selectati metoda pe care 0 alegeti pentru transferul setarilor si
fisierelor dumneavoastra si executati clic pe Next (Urmatorul). Urmati
instructiunile de pe ecran.

Configurarea calculatorului dumneavoastra | 25



Aplicatie de asistare citeste fisierele si setirile colectate si le aplica noului
dumneavoastra calculator.

Cand toate setirile si fisierele au fost aplicate, apare ecranul Finished
(Finalizat).

3 Executati clic pe Finished (Finalizat) si reporniti calculatorul nou.

Q NOTA: Pentru mai multe informatii despre aceasta procedura cdutati, la adresa
support.dell.com, documentul nr. 154781 (What Are The Different Methods To
Transfer Files From My Old Computer To My New Dell™ Computer Using the
Microsoft® Windows® XP Operating System?) (Care sunt metodele de transfer de
fisiere de pe calculatorul meu vechi pe calculatorul Dell™ nou utilizand sistemul de
operare Microsoft® Windows® XP?)

Q NOTA: Este posibil ca accesul la documentul Dell™ Knowledge Base (Baza de
cunostinte Dell™) s& nu poata fi disponibil Tn anumite tari.

Microsoft Windows Vista®

1 Tn Windows Vista, executati clic pe butonul Start e apoi executati clic pe
Transfer filesand settings (Transfer fisiere si setari)— Start Windows
Easy Transfer (Pornire transfer simplu Windows).

2 Incasetadedialog User Account Control (Control cont utilizator), executati
clic pe Continue (Continuare).

3 Executati clic pe Start anew transfer (Porniretransfer nou) sau Continuea
transfer in progress (Continuare transfer in curs).

Urmati instructiunile oferite pe ecran de asistentul Windows Easy Transfer.

26 | Configurarea calculatorului dumneavoastra



Specificatii

4 NOTA: Ofertele pot fi diferite in functie de regiune. Pentru mai multe informatii cu
privire la configuratia calculatorului, faceti clic pe Start— Help and Support (Ajutor
si asistentd) si selectati optiunea de vizualizare a informatiilor despre calculatorul

dumneavoastra.

Procesor

Tip procesor

Memorie cache de nivel 2

Frecventa magistrala principala de
date

Dell™ Vostro™ 1310, 1510 si 1710:
* Intel® Core™2 Duo (1,4-2,6 GHz)
* Intel® Celeron® (1,8-2,0 GHz)

Vostro 1310, 1510 si 1710:

* 2MB, 3MB, 4MB sau 6 MB
(Intel Core 2 Duo)

* 1 MB (Intel Celeron)

Vostro 1310, 1510 si 1710:
* 533 MHz sau 800 MHz

Informatii sistem

Chipset

Marime magistrala de date
Marime magistrala DRAM

Marime magistrala adresi procesor
Flash EPROM

Vostro 1310, 1510 si 1710:

e Chipset Intel GM965 Express pentru
grafica integrata

64 biti
Vostro 1310, 1510 si 1710:
* Magistrala canal dublu 64 hiti
32 hiti
1MB

ExpressCard

NOTA: Slotul ExpressCard este proiectat doar pentru ExpressCard-uri. Acesta NU

accepta PC Card-uri.

Controler ExpressCard

integrat

Specificatii | 27



ExpressCard (continuare)

Conector ExpressCard » Slot ExpressCard 54 mm (suportda ambele
interfete bazate pe USB si PCle)
Carduri acceptate ExpressCard/54 (54 mm) (2,126 toli)

Dimensiune conector ExpressCard 54 mm (2,126 toli)

Cititor card memorie 81n 1

Controler card memorie81n 1 O2MICRO 0Z129
Conector card memorie81n 1 Conector card combo 8 Tn 1
Carduri acceptate * Secure Digital (SD)

e SDIO

* MultiMediaCard (MMC)

* Memory Stick

* Memory Stick Pro
* xD-Picture Card

* Hi Speed-SD

* Hi Density-SD
Memorie
Conector modul de memorie Sloturi 2 DIMM
Capacitate modul de memorie 512 MB, 1 GB sau 2 GB
Tip memorie DDR2 667 MHz
Memorie minima 512 MB
Memorie maxima 4GB

NOTA: Pentru a beneficia de capacitatea lungimii de banda canal dublu, ambele
sloturi de memorie trebuie ocupate.

NOTA: Memoria disponibila afisata nu reflectd memoria maxima completa instalata
deoarece o parte a memoriei este rezervata pentru figierele de sistem.

28 | Specificatii



Porturi gi conectori

Audio

|EEE 1394a

Suport Mini-Card (sloturi de
extensie interne)

conector microfon, conector casti stereo /
difuzoare

Conector 4 pini

Vostro 1310, 1510 i 1710:
e undot Mini-Card
* un slot Mini-Card dedicat pentru WLAN

* o cartefiica bazata pe USB cu tehnologie
wireless Bluetooth® (Dell ™ Wireless 360)

Adaptor de retea Port RJ-45
USB Vostro 1310 si 1510:
* patru porturi USB
Vostro 1710:
* sase porturi USB
Video conector video VGA 15 pini
Comunicatii
Modem suporta modem extern USB
Adaptor deretea Vostro 1310, 1510 si 1710:
* 10/100/1000 Ethernet LAN pe placade
sistem
Wireless suport intern pentru PCI-e Mini-Card WLAN si
card cu tehnologie wirel ess Bluetooth V2.0
Video

NOTA: Actualiziri optionale pentru controlerul video sunt disponibile pentru
calculatorul dumneavoastra cu conditia disponibilitatii in momentul achizitionarii.

Tip video

Vostro 1310, 1510 i 1710 integrat:
* integrat pe placade sistem
* placa video distincta

Specificatii |

29



Video (continuare)

Controler video Vostro 1310 si 1510 distinct:
* NVIDIA GeForce 8400M GS, 64 bit

Vostro 1710 distinct:
* NVIDIA GeForce 8600M GS, 128 hit
Memorie video Vostro 1310, 1510 si 1710 integrat:
* pana la256 MB de memorie partajata
Vostro 1310 distinct:

* 128 MB
Vostro 1510 distinct:
* 256 MB
Vostro 1710 distinct:
* 256 MB
interfata LCD LVDS
Audio
Tip audio audio deTnalta definitie (HDA)
Codec audio Resaltek ALC268
Conversie stereo 24 de hiti (analogic spre digital si digital spre
analogic)
Interfete:
Interna Azdia
Externa conector intrare microfon, conector casti
stereo/difuzoare
Difuzor Vostro 1310:

 un difuzor de 4 ohmi

Vostro 1510 si 1710:
* doua boxe de 4 ohmi

Amplificator intern pentru difuzoare 2 W

Comenzi pentru volum meniuri program, comenzi media

30 | Specificatii



Afisaj

Tip (TFT matrice activa)

Dimensiuni:

Tnaltime

Latime

Diagonala

Rezolutii maxime:
WXGA
WXGA anti-reflexiv
WXGA cu Truelife
WXGA+ anti-reflexiv
WXGA+ cu TrueLife

* WXGA anti-reflexiv (Vostro 1310 si 1510)

* WXGA TrueLife (Vostro 1310)

* WXGA+ anti-reflexiv (Vostro 1510 si 1710)

* WXGA+ TrueLife (Vostro 1510)

* WUXGA Truelife (Vostro 1510 si 1710)

Vostro 1310:

* 178,8 mm (7,03 toli)
Vostro 1510:

* 208,9 mm (8,224 toli)
Vostro 1710:

* 245,0 mm (9,64 toli)
Vostro 1310:

* 286 mm (11,26 toli)
Vostro 1510:

e 333,1 mm (13,114 toli)
Vostro 1710:

* 383,0 mm (15,0 toli)
Vostro 1310:

* 339,5 mm (13,366 toli)
Vostro 1510:

* 393,2 mm (15,48 toli)
Vostro 1710:

* 431,71 mm (17,0 toli)

1280 x 800 (Vostro 1310 si 1510)
1280 x 800 (Vostro 1510 si 1710)
1280 x 800 (Vostro 1310 si 1510)
1440 x 900 (Vostro 1510 si 1710)
1440 x 900 (Vostro 1510 si 1710)

Specificatii

3



Afigaj (continuare)

WSXGA cu Truelife

WUXGA cu Truelife
Rata de refmprospatare
Unghi de functionare

Unghi de vizualizare orizontal

1680 x 1050 (Vostro 1510)

1920 x 1200 (Vostro 1510 si 1710)
60 Hz

0° (inchis) la 160°

+40° (WXGA)
+40° (WXGA cu TrueLife)

Comenzi Luminozitatea poate fi controlata cu ajutorul
comenzilor rapide de pe tastatura.
Tastatura
Numar de taste Vostro 1310 si 1510:
* 84 (S.U.A./Canada); 85 (Europa);
88 (Japonia)
Vostro 1710:
* 105 (S.U.A./China); 106 (Europa/Brazilia);
109 (Japonia)
Configuratie QWERTY / AZERTY / Kanji
Dimensiuni:
Standard Dimensiune normala
Maximum Vostro 1310 si 1510:

32 |  Specificatii

* 283,21 mmx 118,9 mm x 5,2 mm
(11,146 x 4,681 x 0,205 toli)
Vostro 1710:

* 3594 mm x 118,9 mm x 5,2 mm
(14,15 x 4,681 x 0,205 toli)



Touch Pad

rezolutie pozitie X / Y (mod 240 cpi
tableta grafica)
Dimensiuni:
Latime Vostro 1310:
* 63 mm (2,480 toli)
Vostro 1510 si 1710:
* 73,7 mm (2,902 toli)
Tnaltime Vostro 1310:
* 37 mm (1,457 tali)
Vostro 1510 si 1710:
* 43,1 mm (1,697 toli)
Baterie
Tip Vostro 1310:

e litiuion ,inteligent” 4 elemente
e litiuion ,inteligent” 6 elemente sau litiu
polimer inteligent 6 elemente
e litiuion ,inteligent” 9 elemente
Vostro 1510:
e litiuion ,inteligent” 6 elemente sau litiu
polimer inteligent 6 elemente
e litiuion ,inteligent” 9 elemente
Vostro 1710:
e litiuion ,inteligent” 6 elemente
e litiuion ,inteligent” 8 celule

Specificatii | 33



Baterie (continuare)

Dimensiuni:

Adancime

Tnaltime

Latime

Tensiune

Timp de functionare

4 celule, 6 celulesi 8 celule:
* 50,3 mm (1,980 toli)
9ceule
* 72 mm (2,835 toli)

Vostro 1310:
* 4 celulesi 6 celule: 19,9 mm (0,783 toli)
* 9 celule: 20,7 mm (0,815 toli)
Vostro 1510:
* 6 celule: 19,9 mm (0,783 toli)
* 9 celule: 20,7 mm (0,815 toli)
Vostro 1710
* 6 celulesi 8 celule: 20,2 mm (0,795 toli)

Vostro 1310 si 1510:
* 4 celulesi 6 celule: 205 mm (8,071 toli)
* 9celule: 221,9 mm (8,736 toli)

Vostro 1710
* 6 celulesi 8 celule: 271 mm (10,67 toli)

14,8V (4 celule)
11,1V (6 celulesi 9 celule)

Timpul de functionare a bateriei variaza in
functie de conditiile de functionare si poate fi
redus Th mod semnificativ Tn anumite conditii
de consum mare de energie (consul tati
»Probleme de alimentare” la pagina 50).

Transformator de c.a.

Tensiune de aimentare
Curent absorbit (maxim)
Frecventi de alimentare
Curent deiesire (65 W)

34 | Specificatii

90264 VCA (65 W si 90 W)

1,5A (65W si 90 W)

47-63 Hz (65 W si 90 W)

4,34 A (maxim laimpuls de 4 secunde)
3,34 A (continuu)



Transformator de c.a. (continuare)

Curent deiesire (90 W)

5,62 A (maxim laimpuls de 4 secunde)

4,62 A (continuu)

NOTA: Pe un calculator Vostro 1710 care are o configuratie video distincta, trebuie sa

utilizati transformatorul 90 W c.a. care este livrat impreuna cu calculatorul. Utilizarea
transformatorului c.a. incorect va Impiedica performanta optima a sistemului si va

produce o avertizare n BIOS.
Tensiune de iesire nominala
Dimensiuni (65 W):
Tnaltime
Latime
Adéncime
Dimensiuni (90 W):
Tnaltime
Latime
Adancime
Greutate (cu cabluri)

Interval temperatura

19,5 VCC (65 W si 90 W)

27,8-28,6 mm (1,10-1,12 toli)
57,9 mm
137,2 mm (5,40 toli)

33,8-34,6 mm (1,34-1,36 toli)

60,9 mm (2,39 toli)

153,4 mm (6,04 toli)

0,46 kg (1,01 Ib)

dela0° la35° C (dela32°1a95° F)

Date fizice

Tnaltime

Latime

Vostro 1310:

* 23,8-37,2 mm (0,937-1,465 toli)
Vostro 1510:

* 26,2-38 mm (1,031-1,496 toli)
Vostro 1710:

* 29-40,5 mm (1,142-1,594 toli)
Vostro 1310:

* 317 mm (12,480 toli)
Vostro 1510:

* 357 mm (14,055 toli)

Vostro 1710:
* 393 mm (15,472 toli)

Specificatii

35



Date fizice (continuare)

Adancime

Greutate

Vostro 1310:

* 243,2 mm (9,575 toli)
Vostro 1510:

* 258 mm (10,157 toli)
Vostro 1710:

* 286 mm (11,26 toli)
Vostro 1310:

* minim 2,1 kg (4,630 Ib) cu baterie cu 4 celule
Vostro 1510:

* minim 2,8 kg (6,173 Ib) cu baterie cu 6 celule
Vostro 1710:

* minim 3,41 kg (7,51 Ib) cu baterie cu 8 celule

Specificatii de mediu

36 |

Interval de temperatura:
Functionare
Depozitare

Umiditate relativa (maximum):
Functionare
Depozitare

Vibratie maxima (utilizarea unui
spectru de vibratie aleatoriu care
simuleaza mediul utilizatorului):

Functionare

Depozitare

Soc maxim (masurat cu unitateahard

disk Tn stare de functionare si un
impuls semi-sinusoidal de 2 ms
pentru functionare. Masurat de
asemenea cu unitatea hard disk n
pozitie de parcare a capului si un
impuls semi-sinusoidal de 2 ms
pentru stocare):

Specificatii

dela0°la35° C (dela32°1a95° F)
dela-40° |a65° C (dela-40° 1a149° F)

dela10% |a90% (fara condens)

dela5% la95% (fara condens)

0,66 GRMS
1,3GRMS



Specificatii de mediu (continuare)

Functionare 142 G
Depozitare 163G

Camera (Optional)

Rezolutie fixa 1,3 mega-pixeli

Specificatii

37



38 | Specificatii



Depanarea

A AVERTISMENT: Pentru protectie impotriva probabilitatii de soc electric,
ranire cauzata de lamele in migcare ale ventilatorului sau alte rani previzibile,
deconectati intotdeauna computerul de la priza electrica inainte sa deschideti
capacul.

A AVERTISMENT: inainte de a initia orice procedur indicata in aceasta
sectiune, urmati instructiunile de siguranté livrate impreuna cu calculatorul.

Instrumente

Ledurile de alimentare
Luminabicolora a butonului de alimentare localizata in partea frontala a
calculatorului se aprinde si clipeste sau ramane continua pentru aindica diferite
stari:
* Daci ledul de alimentare este stins, computerul este oprit sau nu este
alimentat.

* Daci luminade alimentare este continuu albastra si computerul nu raspunde,
asigurati-va ca afisajul este conectat si pornit.

* Tncazul in care lumina clipeste albastru, computerul este in mod de oprire
temporard. Apasati o tasta de pe tastatura, deplasati mouse-ul sau apasati pe
butonul de alimentare pentru a relua functionarea normala. Daca lumina de
alimentare clipeste galben, computerul primeste alimentare electrica, un
dispozitiv precum un modul de memorie sau placi grafica s-ar putea sa
functioneze defectuos sau si fie instalat incorect.

* Daci luminade alimentare este continuu galbena, s-ar putea si existe o
problema de aimentare sau o functionare defectuoasi a unui dispozitiv
intern.

Coduri sonore

Computerul dumneavoastra ar putea emite o serie de sunete in timpul pornirii daca
monitorul nu poate afisa erori sau probleme. Aceasta serie de sunete, numite cod
sonor, identifica o problema. Un cod sonor posibil consta Tn trel sunete scurte
repetitive. Acest cod sonor va arati o posibila eroare a placii de baza intdmpinata
de caculator.

Depanarea |39



Tn cazul Tn care computerul emite sunete la pornire:
1 Retineti codul sonor.

2 Rulati Dell Diagnostics pentru aidentifica o cauza mai grava (consultati
»Ddll Diagnostics’ la pagina48).

Cod Descriere Remediu sugerat
(sunetescurte

repetitive)

1 Eroare suma de Contactati Dell.

verificare BIOS.
Eroare posibila placa
de baza.

2 Niciun modul de 1 Daca aveti instalate doua sau mai multe
memorie detectat module de memorie, scoateti modulele,

reinstalati un modul (consultati Manualul de
ntresfinere la support.dell.com) si reporniti
computerul. Tn cazul Tn care computerul
porneste Th mod normal, reinstalati un modul
suplimentar. Continuati pana cand ati
identificat un modul defect sau ati reinstalat
modulele fara eroare.

2 Daci este disponibila, instalati o memorie
buna de acelasi tip Tn computerul
dumneavoastra, consultati Manualul de service
la adresa support.dell.com).

3 Daci problema persista, contactati Dell.

3 Eroare posibila a Contactati Dell.
placii de sistem

4 Eroare citire/ scriere 1 Asigurati-va ca nu exista nicio cerinta de
RAM plasare modul de memorie/ conector de

memorie specia (consultati Manualul de
intrefinere la support.dell.com).

2 Verificati daca modulele de memorie pe carele
instalati sunt compatibile cu computerul
dumneavoastra (consultati Manualul de
intresinere la support.dell.com).

3 Daca problema persisti, contactati Dell.

40 | Depanarea



Cod Descriere Remediu sugerat

(sunetescurte

repetitive)

5 Eroare ceas de timp 1 Tnlocuiti bateria (consultati Manualul de
real. Eroare posibila intresinere la support.dell.com).
labateriesaulaplaca 2 Daca problema persist, contactati Dell.
de baza.

6 Eroare test BIOS Contactati Dell.
video

7 Eroare test memorie  Contactati Dell.
cache CPU

Mesaje de eroare

/\ AVERTISMENT: fnainte de a initia orice procedura indicata in aceasts
sectiune, urmati instructiunile de siguranta livrate impreuna cu calculatorul.

Daca mesajul de eroare nu apare in lista, consultati documentatia pentru sistemul
de operare sau programul care era executat atunci cand a aparut mesajul.

AUXILIARY DEVICE FAILURE (EROARE DISPOZITIV AUXILIAR) — Touch pad-ul
sau mouse-ul extern s-ar putea sa fie defecte. Pentru un mouse extern, verificati
conexiunea cablului. Activati optiunea Pointing Device (Dispozitiv de indicare)
din programul de configurare sistem. Consultayi Manualul de intretinere la
support.dell.com pentru mai multe informatii. Daca problema persista, contactati
Dell (consultati , Cum se poate contacta Dell” la pagina 75).

BAD COMMAND OR FILE NAME (COMANDA SAU NUME FISIER GRESIT) —
Asigurati-va ca ati scris comanda corect, ati pus spatii lalocul potrivit si ati utilizat
numele de cale corect.

CACHE DISABLED DUE TO FAILURE (MEMORIE CACHE DEZACTIVATA DIN
CAUZA UNEI ERORI) — Eroare memorie cache principaa din interiorul
microprocesorului. Contactati Dell (consultati , Cum se poate contacta Dell” la

pagina 75).
CD DRIVE CONTROLLER FAILURE (EROARE CONTROLER UNITATE CD) —
Unitatea CD nu raspunde la comenzi de la computer.

DATA ERROR (EROARE DATE) — Unitatea hard disk nu poate citi datele.

Depanarea |



DECREASING AVAILABLE MEMORY (REDUCEREA MEMORIEI DISPONIBILE) —
Unul sau mai multe module de memorie s-ar putea si fie defecte sau fixate
incorect. Reinstalati modulele de memorie si, daca este necesar, inlocuiti-le.
Consultati Manualul de intretinere la support.dell.com pentru mai multe informatii.

Disk C: FAILED INITIALIZATION (Disc C: INITIALIZARE E§UATA) — Unitatea
hard disk a esuat lainitidizare. Executati testele pentru unitatea hard disk din Dell
Diagnostics (consultati , Dell Diagnostics' la pagina 48).

DRIVE NOT READY (UNITATE NEPREGATITA) — Operatianecesita o unitate hard
disk Tn bay Tnainte de a putea continua. Instalati o unitate hard disk n bay-ul pentru
unitatea hard disk. Consultati Manualul de intretinere la support.dell.com pentru
mai multe informatii.

ERROR READING PCMCIA CARD (EROARE LA CITIRE CARD PCMCIA) —
computerul nu poate identifica ExpressCard. Reintroduceti cardul sau incercati alt
card. Consultati Manualul de intretinere la support.dell.com pentru mai multe
informatii.

EXTENDED MEMORY SIZE HAS CHANGED (MARIMEA MEMORIEI EXTINSE S-A
scHIMBAT) — Capacitatea de memorie inregistrata in memoria nevolatila
(NVRAM) nu corespunde cu memoriainstalata in computer. Reporniti
computerul. Daca eroarea apare din nou, contactati Dell (consultati , Cum se poate
contacta Dell” la pagina 75).

THE FILE BEING COPIED IS TOO LARGE FOR THE DESTINATION DRIVE
(FISIERUL COPIAT ESTE PREA MARE PENTRU UNITATEA DE DESTINATIE) —
Fisierul pe care incercati sa-1 copiati este prea mare pentru aincapea de disc, sau
discul este plin. Incercati si copiati fisierul pe un disc diferit sau utilizati un disc de
capacitate mai mare.

A FILENAME CANNOT CONTAIN ANY OF THE FOLLOWING CHARACTERS: \ /: *
? * <> | (UN NUME DE FISIER NU POATE CONTINE NICIUNUL DINTRE
URMATOARELE CARACTERE: \ /: * ? * < >|) — Nu utilizati aceste caractere
n numele defisiere.

GATE A20 FAILURE (EROARE LA POARTA A20) — S-ar puteacaun modul de
memorie sa fie desprins. Reinstalati modulele de memorie si, daca este necesar,
nlocuiti-le. Consultati Manualul de intretinere la support.dell.com pentru mai
multe informatii.

GENERAL FAILURE (EROARE GENERALA) — Sistemul de operare este incapabil
sa efectueze comanda. Mesajul este de obicel urmat de informatii specifice—de
exemplu, Printer out of paper (Lipsihértielaimprimanta). Luati
masurile adecvate.

42 | Depanarea



HARD-DISK DRIVE CONFIGURATION ERROR (EROARE CONFIGURATIE UNITATE
HARD DISK) — computerul nu poate identificatipul de unitate. Opriti computerul,
scoateti unitatea hard disk (consultati Manualul de ntrefinere la
support.dell.com) si porniti computerul de pe un CD. Apoi opriti calculatorul,
reinstalati hard disk-ul si reporniti calculatorul. Executati testele Hard Disk Drive
din Dell Diagnostics (consultati ,, Dell Diagnostics’ la pagina 48).

HARD-DISK DRIVE CONTROLLER FAILURE O (EROARE O CONTROLER UNITATE
HARD DISK) — Unitatea CD nu raspunde la.comenzi de la computer. Opriti
calculatorul, scoateti unitatea hard disk (consultati Manualul de intrefinere la
support.dell.com) si initializati calculatorul de pe un CD. Apoi opriti calculatorul,
reinstalati hard disk-ul si reporniti calculatorul. Daca problema persista, incercati
alta unitate. Executati testele Hard Disk Drive din Dell Diagnostics (consultati
,Déll Diagnostics’ la pagina 48).

HARD-DISK DRIVE FAILURE (EROARE UNITATE HARD DIsk) — Unitatea CD nu
raspunde la comenzi de la computer. Tnchideti calculatorul, scoateti unitatea hard
disk (consultati Manualul de intretinere la support.dell.com) si initiaizati
calculatorul de peun CD. Apoi opriti calculatorul, reinstalati hard disk-ul si
reporniti calculatorul. Daca problema persista, incercati ata unitate. Executati
testele Hard Disk Drive din Dell Diagnostics (consultati , Dell Diagnostics’ la
pagina 48).

HARD-DISK DRIVE READ FAILURE (EROARE LA CITIRE UNITATE HARD

pIsk) — Unitatea hard disk ar puteafi defecta. Tnchideti calculatorul, scoateti
unitatea hard disk (consultati Manualul de intretinere la support.dell.com) si
initializati calculatorul de peun CD. Apoi opriti calculatorul, reinstalati hard disk-
ul si reporniti calculatorul. Daca problema persista, incercati alta unitate. Executati
testele Hard Disk Drive din Dell Diagnostics (consultati , Dell Diagnostics’ la
pagina 48).

INSERT BOOTABLE MEDIA (INTRODUCETI UN SUPORT CARE POATE FI FOLOSIT
PENTRU INITIALIZARE) — Sistemul de operare ihcearci si porneasca de pe un
suport care nu poate fi folosit pentru initializare, cum ar fi o discheta sau un CD.
Introduceti un suport care poate fi folosit pentru initializare.

INVALID CONFIGURATION INFORMATION- PLEASE RUN SYSTEM SETUP
PROGRAM (INFORMATII CONFIGURATIE INCORECTE - VA RUGAM SA EXECUTATI
PROGRAMUL DE CONFIGURARE SISTEM) — Informatiile de configuratie sistem
nu corespund cu configuratia hardware. Mesgjul apare cel mai probabil dupi ce se
instaleaza un modul de memorie. Corectati optiunile adecvate Tn programul de
configurare sistem. Consultati Manualul de service la adresa support.dell.com
pentru mai multe informatii.

Depanarea | 43



KEYBOARD CLOCK LINE FAILURE (EROARE LINIE CEAS TASTATURA) —

Pentru tastaturi externe, verificati conexiunea cablului. Executati testul Keyboard
Controller din Dell Diagnostics (consultati , Dell Diagnostics’ la pagina 48).

KEYBOARD CONTROLLER FAILURE (EROARE CONTROLER TASTATURA) —
Pentru tastaturi externe, verificati conexiunea cablului. Reporniti computerul si
evitati si atingeti tastatura sau mouse-ul in timpul rutinei deinitializare. Executati
testul Keyboard Controller din Dell Diagnostics (consultati , Dell Diagnostics’ la
pagina 48).

KEYBOARD DATA LINE FAILURE (EROARE LINIE DATE TASTATURA) — Pentru
tastaturi externe, verificati conexiunea cablului. Executati testul Keyboard
Controller din Dell Diagnostics (consultati , Dell Diagnostics’ la pagina 48).

KEYBOARD STUCK KEY FAILURE (EROARE TASTA BLOCATA TASTATURA) —
Pentru tastaturi sau keypad-uri externe, verificati conexiunea cablului. Reporniti
computerul si evitati si atingeti tastatura sau mouse-ul in timpul rutinei de
initializare. Executati testul Stuck Key din Dell Diagnostics (consultati ,, Dell
Diagnostics’ la pagina 48).

LICENSED CONTENT IS NOT ACCESSIBLE IN MEDIADIRECT (CONTINUTUL SUB
LICENTA NU ESTE ACCESIBIL IN MEDIADIRECT) — Dell™ MediaDirect™ nu
poate verificarestrictiile de Administrare a drepturilor digitale (DRM) pentru
fisier, astfel incét fisierul nu poate fi redat.

MEMORY ADDRESS LINE FAILURE AT ADDRESS, READ VALUE EXPECTING
VALUE (EROARE LINIE ADRESA MEMORIE LA ADRESA, VALOARE CITITA
VALOARE ASTEPTATA) — Unmodul de memorie s-ar putea si fie defect sau fixat
incorect. Reinstalati modulele de memorie si, daci este necesar, Tnlocuiti-le.
Consultati Manualul de service la adresa support.dell.com pentru mai multe
informatii.

MEMORY ALLOCATION ERROR (EROARE ALOCARE MEMORIE) — Software-ul
pe care Incercati si-l executati este n conflict cu sistemul de operare, alt program
sau un utilitar. Opriti computerul, asteptati 30 de secunde si apoi reporniti-I.
Tncercati sa executati programul din nou. Daca mesajul de eroare apare in
continuare, consultati documentatia software-ul ui.

MEMORY DATA LINE FAILURE AT ADDRESS, READ VALUE EXPECTING VALUE
(EROARE LINIE DATE MEMORIE LA ADRESA, VALOARE CITITA VALOARE
ASTEPTATA) — Unmodul de memorie s-ar putea sa fie defect sau fixat incorect.
Reinstalati modulele de memorie si, daca este necesar, inlocuiti-le. Consultati
Manualul de service la adresa support.dell.com pentru mai multe informatii.

44 | Depanarea



MEMORY DOUBLE WORD LOGIC FAILURE AT ADDRESS, READ VALUE
EXPECTING VALUE (EROARE LOGICA CUVANT DUBLU MEMORIE LA ADRESA,
VALOARE CITITA VALOARE ASTEPTATA) — Un modul de memorie s-ar putea sa
fie defect sau fixat incorect. Reinstalati modulele de memorie si, daci este necesar,
Tnlocuiti-le. Consultati Manualul de service la adresa support.dell.com pentru mai
multe informatii.

MEMORY ODD/EVEN LOGIC FAILURE AT ADDRESS, READ VALUE EXPECTING
VALUE (EROARE LOGICA PAR / IMPAR MEMORIE LA ADRESA, VALOARE CITITA
VALOARE ASTEPTATA) — Unmodul de memorie s-ar putea sa fie defect sau fixat
incorect. Reinstalati modulele de memorie si, daca este necesar, inlocuiti-le.
Consultati Manualul de service la adresa support.dell.com pentru mai multe
informatii.

MEMORY WRITE/READ FAILURE AT ADDRESS, READ VALUE EXPECTING VALUE
(EROARE CITIRE / SCRIERE MEMORIE LA ADRESA, VALOARE CITITA VALOARE
ASTEPTATA) — Unmodul de memorie s-ar putea sa fie defect sau fixat incorect.
Reinstalati modulele de memorie si, daci este necesar, Tnlocuiti-le. Consultati
Manualul de service la adresa support.dell.com pentru mai multe informatii.

NO BOOT DEVICE AVAILABLE (NICIUN DISPOZITIV DE PORNIRE

DISPONIBIL) — computerul hu poate gasi unitatea hard disk. Daca unitatea hard
disk este dispozitivul de pornire, asigurati-va ca unitatea este instalata, fixata
corect si partitionata ca dispozitiv de pornire.

NO BOOT SECTOR ON HARD DRIVE (NICIUN SECTOR DE PORNIRE PE UNITATEA
HARD DISK) — Sistemul de operare ar puteafi corupt. Contactati Dell (consultati
,Cum se poate contacta Dell” |a pagina 75).

NO TIMER TICK INTERRUPT (LIPSA INTRERUPERE CONTOR CRONOMETRU) —
Este posibil ca un circuit integrat de pe placa de sistem si functioneze defectuos.
Executati testele System Set din Dell Diagnostics (consultati ,, Dell Diagnostics’ la
pagina 48).

NOT ENOUGH MEMORY OR RESOURCES. (MEMORIE SAU RESURSE
INSUFICIENTE.) EXIT SOME PROGRAMS AND TRY AGAIN (MEMORIE SAU
RESURSE INSUFICIENTE. iNCHIDETI UNELE PBOGRAME Sl TNCERCA]’I DIN

Nou) — Aveti prea multe programe deschise. Inchideti toate ferestrele si
deschideti programul pe care doriti si-l utilizati.

OPERATING SYSTEM NOT FOUND (SISTEMUL DE OPERARE NU ESTE GASIT) —
Reinstalati hard disk-ul (consultati Manualul de service la support.dell.com). Daca
problema persist, contactati Dell (consultati , Dell Diagnostics’ la pagina 48).

Depanarea 45



OPTIONAL ROM BAD CHECKSUM (SUMA DE VERIFICARE GRE§SITA ROM
oPTIONAL) — Eroare ROM optional. Contactati Dell (consultati , Dell
Diagnostics’ la pagina 48).

A REQUIRED .DLL FILE WAS NOT FOUND (UN FI§IER .DLL NECESAR NU A
FosT GAsIT) — Din programul pe careincercati si-1 deschideti lipseste un fisier
esential. Eliminati si apoi reinstalati programul.

Windows XP:

1 Faceti clic pe Start— Control Panel (Panou de control)— Add or Remove
Programs (Adiugare sau eliminare programe)— Programs and Features
(Programe si caracteristici).

2 Selectati programul pe care doriti si-l eliminati.

3 Faceti clic pe Uningtall (Dezinstalare).

4 Consultati documentatia programului pentru instructiuni de instalare.

Windows Vista:

1 Faceti clic pe butonul Start Windows Vista 9—> Control Panel—
Programs— Programsand Features.

2 Selectati programul pe care doriti sa-1 eliminati.
3 Faceti clic pe Uninstall.
4 Consultati documentatia programului pentru instructiuni deinstalare.

SECTOR NOT FOUND (SECTOR NEGASIT) — Sistemul de operare nu poate
localiza un sector pe unitatea hard disk. S-ar putea si aveti un sector defect sau
FAT corupt pe unitatea hard disk. Executati utilitarul de verificare erori Windows
pentru a verifica structurafisierelor pe unitatea hard disk. Consultati Asistenta si
suport Windows pentru instructiuni (faceti clic pe Start— Help and Support
(Ajutor si asistentd). Daca un numar mare de sectoare sunt defecte, realizati o
copie de siguranti a datelor (daca este posihil) si apoi reformatati unitatea hard
disk.

SEEK ERROR (EROARE CAUTARE) — Sistemul de operare nu poate gasi o pista
specifica pe unitatea hard disk.

SHUTDOWN FAILURE (EROARE INCHIDERE) — Este posibil caun circuit integrat
de pe placa de sistem sa functioneze defectuos. Executati testele System Set din
Dell Diagnostics (consultati , Dell Diagnostics’ la pagina 48).

46 | Depanarea



TIME-OF-DAY CLOCK LOST POWER (ALIMENTARE PIERDUTA CEAS ORA
LoCALA) — Setarile de configurare sistem sunt corupte. Conectati computerul la
0 priza electrica pentru aincirca bateria. Daca problema persista, incercati si
restabiliti datele prin intrareain programul de configurare sistem, apoi parasiti
imediat programul (consultati Manualul de intretinere la support.dell.com). Daca
mesajul reapare, contactati Dell (consultati , Cum se poate contacta Dell” la
pagina 75).

TIME-OF-DAY CLOCK STOPPED (CEAS ORA LOCALA OPRIT) — Bateriade
rezerva care accepta setarile configuratiel sistemului ar putea necesita reincircare.
Conectati computerul la o prizi electrica pentru aincarca bateria. Daca problema
persista, contactati Dell (consultati ,, Cum se poate contacta Dell” la pagina 75).

TIME-OF-DAY NOT SET—PLEASE RUN THE SYSTEM SETUP PROGRAM (ORA
LOCALA NESETATA — EXECUTATI PROGRAMUL DE CONFIGURARE SISTEM) —
Ora sau data stocata in programul de configurare sistem nu corespunde cu ceasul
sistemului. Corectati setarile pentru optiunile Date (Datg) si Time (Ora).
Consultati Manualul deintretinere la support.dell.com pentru mai multe
informatii.

TIMER CHIP COUNTER 2 FAILED (EROARE CONTOR 2 CIRCUIT INTERGRAT) —
Este posibil ca un circuit integrat de pe placa de sistem s functioneze defectuos.
Executati testele System Set din Dell Diagnostics (consultati ,, Dell Diagnostics’ la
pagina 48).

UNEXPECTED INTERRUPT IN PROTECTED MODE (INTRERUPERE NEASTEPTATA
iN MOD PROTEJAT) — Controlerul tastaturii s-ar putea sa functioneze defectuos
sau un modul de memorie ar puteafi desprins. Executati testele System Memory si
testul Keyboard Controller din Dell Diagnostics (consultati ,,Dell Diagnostics’ la
pagina 48).

X:\ IS NOT ACCESSIBLE. THE DEVICE IS NOT READY (LITERA UNITATE:\ NU
ESTE ACCESIBILA. DISPOZITIVUL NU ESTE PREGATIT) — Introduceti un discin
unitate si Tncercati din nou.

WARNING: BATTERY IS CRITICALLY LOW (AVERTIZAREZ BATERIA ESTE
EXTREM DE SCAzUTA) — Bateriaramane fara curent. Inlocuiti bateria sau
conectati computerul la o priza electrica; activati hibernate mode (mod hibernare)
sau Tnchideti computerul.

Depanarea 47



Dell Diagnostics

A AVERTISMENT: Inainte de a initia orice procedur indicata in aceasta
sectiune, urmati instructiunile de siguranta livrate impreuna cu calculatorul.

Cand se utilizeaza Dell Diagnostics

Daca Tntdmpinati o problema cu computerul, efectuati verificarile din Blocari si
probleme de software (consultati ,,Blocari si probleme de software” la pagina 52)
si executati Dell Diagnostics inainte sa contactati Dell pentru asistenta tehnica.
Este recomandat sa imprimati aceste proceduri Tnainte si Tncepeti.

o ANUNT: Dell Diagnostics functioneaza numai pe computeare Dell.

Q NOTA: Suportul Drivers and Utilities (Drivere si utilitare) este optional si s-ar putea
sa nu fie livrat impreuna cu calculatorul.

Consultati Manualul de Tntrefinere la support.dell.com pentru arevizui
informatiile referitoare la configuratia computerului si asigurati-va ca dispozitivul
pe care doriti si-l testati este afisat Tn programul de configurare sistem si este activ.
Porniti Dell Diagnostics de pe unitatea hard disk sau de pe suportul optic Drivers
and Utilities.

Pornirea Dell Diagnostics de pe unitatea de hard disc

Q NOTA: in cazul in care computerul nu poate afisa o0 imagine pe ecran, consultati
»,Cum se poate contacta Dell” la pagina 75.

1 Asigurati-va de conectarea computerului la o priza electrica care se stie ca
functioneaza corect.

2 Porniti (sau reporniti) calculatorul dumneavoastra.

3 Cénd aparelogo-ul DELL ™, apasati imediat <F12>. Selectati Diagnostics
(Diagnosticare) din meniul de pornire si apasati <Enter>.

Q NOTA: Daci asteptati prea mult si apare deja logo-ul sistemului de operare,
continuati sa asteptati pana cand este afisat desktopul Microsoft® Windows®
si apoi opriti calculatorul gi incercati din nou.

Q NOTA: Daci observati un mesaj care afirma ca nu a fost gasita nicio partitie
pentru utilitarul de diagnosticare, executati Dell Diagnostics de pe suportul de
stocare Drivers and Utilities (Drivere si utilitare).

4 Apasati oricetasta pentru aporni Dell Diagnostics de pe partitia pentru
utilitarul de diagnosticare aflata pe unitatea hard disc si urmati instructiunile
de pe ecran.

48 | Depanarea



Pornirea Dell Diagnostics de pe suportul optic Drivers and Utilities

1
2

Introduceti suportul de stocare Drivers and Utilities (Driveressi utilitare).
Opriti si reporniti calculatorul.

Cénd apare logo-ul DELL, apasati imediat <F12>.

Q NOTA: Daci asteptati prea mult si apare deja logo-ul sistemului de operare,

continuati sa asteptati pana cand este afisat desktopul Microsoft® Windows®,
apoi opriti calculatorul si incercati din nou.

Q NOTA: Urmétorii pasi schimba secventa de pornire doar pentru data
urmatoare. La urmatoarea pornire, calculatorul porneste conform
dispozitivelor specificate in programul de configurare a sistemului.

Céand apare lista cu dispozitive de pornire, evidentiati CD/DVD/CD-RW si

apasati <Enter>.

Selectati optiunea Boot from CD-ROM (Pornire de pe CD-ROM) din

meniul care aparesi apasati <Enter>.

Tastati 1 pentru aporni meniul CD si apasati <Enter> pentru a continua

Selectati Run the 32 Bit Dell Diagnostics (Executare Dell Diagnostics pe 32

de biti) din lista numerotata. Daca sunt listate versiuni multiple, selectati

versiunea adecvata pentru calculatorul dumneavoastra.

Céand apare Main Menu (Meniu principal) Dell Diagnostics, selectati testul

pe care doriti si-l executati si urmati instructiunile de pe ecran.

Rezolvarea problemelor

Urmati aceste sfaturi atunci cand depanati computerul dumneavoastra:

Daci ati adaugat sau ati scos 0 piesi Thainte ca problema si apara, revizuiti
procedurile de instalare si asigurati-va ci piesa este instalata corect
(consultati Manualul de ntrefinere la support.dell.com).

Daca un dispozitiv nu functioneaza, asigurati-va ca dispozitivul este conectat
Tn mod corespunzator.

Daca un mesaj de eroare apare pe ecran, notati mesajul cu exactitate. Acest
mesaj poate ajuta personalul de asistenta sa diagnosticheze si sa rezolve
problema (-ele).

Daca Tn program apare un mesgj de eroare, consultati documentatia
programului.

Depanarea | 49



Q NOTA: Procedurile din acest document au fost redactate pentru vizualizarea implicita
Windows, prin urmare s-ar putea sa nu fie aplicabile daca setati computerul
dumneavoastra Dell la vizualizarea Windows Classic.

Probleme de alimentare

A AVERTISMENT: Inainte de ainitia orice procedura indicata in aceasta
sectiune, urmati instructiunile de siguranta livrate impreuna cu calculatorul.

DACA LUMINA DE ALIMENTARE ESTE STINSA — Computerul estefie oprit fienu

primeste alimentare.

* Introduceti din nou cablul de alimentare in conectorul de alimentare de pe
partea posterioara a computerului si Tn priza electrica.

» Evitati cablurile de alimentare multipla, prelungitoarele de dimentare si ate
dispozitive de protectie a alimentarii pentru a verifica pornirea corecti a
computerului.

* Asigurati-va ca toate cablurile de alimentare multipla care sunt utilizate sunt
introduse Tntr-o priza electrica si sunt pornite.

* Asigurati-va ca priza electrica functioneaza testénd-o cu at dispozitiv, cum
ar fi o lampa.

* Asigurati-va de conectarea stransa acablului de alimentare si acablului de pe
panoul frontal la placa de sistem (consultati Manualul de ntrefinere la
support.dell.com).

DACA LUMINA DE ALIMENTARE ESTE ALBASTRA §1 CALCULATORUL NU
RASPUNDE —

* Asigurati-va ca afisajul este conectat si pornit.
* Daci afisgjul este conectat si pornit, consultati ,, Coduri sonore” la pagina 39.

DACA LUMINA DE ALIMENTARE ESTE ALBASTRA Sl LUMINEAZA
INTERMITENT — Calculatorul este in modul standby. Apasati o tasta de pe
tastatura, deplasati mouse-ul sau apasati pe butonul de alimentare pentru arelua
functionarea normala.

DACA LEDUL DE ALIMENTARE LUMINEAZA GALBEN INTERMITENT —

computerul primeste alimentare electrica, un dispozitiv s-ar putea si functioneze
defectuos sau sa fie instalat incorect.

* Scoateti si apoi reinstalati modulele de memorie (consultati Manualul de
ntrefinere la support.dell.com).

* Scoateti si apoi reinstalati toate cardurile de extensie, inclusiv placile grafice
(consultati Manualul deintrefinere la support.dell.com).

50 | Depanarea



DACA LUMINA DE ALIMENTARE ESTE CONTINUU GALBENA — EXisti o
problema de alimentare, un dispozitiv s-ar putea sa functioneze defectuos sau si fie
instalat incorect.

* Asigurati-va de conectarea stransi acablului de alimentare a procesorului pe
conectorul de alimentare a placii de sistem (consultati Manualul de
ntrefinere la support.dell.com).

* Asigurati-va de conectarea stransi a cablului de alimentare si acablului de pe
panoul frontal pe conectorul placii de sistem (consultati Manualul de
intrefinere la support.dell.com).

ELIMINATI INTERFERENTA — Unele cauze posibile de interferenta sunt:
e Cablurile prelungitoare de alimentare, tastatura si mouse
* Preamulte dispozitive conectate la acelasi cablu de alimentare multipla
* Ma multe cabluri de alimentare multipla conectate la aceeasi priza electrica

Problemele de memorie
/\ AVERTISMENT: Tnainte de a initia orice procedura indicata in aceast
sectiune, urmati instructiunile de siguranté livrate impreuna cu calculatorul.
DACA PRIMITI UN MESAJ DE MEMORIE INSUFICIENTA —
» Salvati si inchideti toate fisierele deschide si iesiti din toate programele
deschise pe care nu le utilizati pentru a vedea daci aceasta rezolva problema.

* Consultati documentatia software-ului pentru cerintele minime de memorie.
Daci este necesar, instalati memorie suplimentara (consultati Manualul de
intrefinere la support.dell.com).

* Reinstalati modulele de memorie (consultati Manualul de intresinere la
support.dell.com) pentru avia asigura de comunicarea corecti a
computerului cu memoria.

* Executati Dell Diagnostics (consultati ,, Dell Diagnostics’ la pagina 48).
DACA INTAMPINATI ALTE PROBLEME DE MEMORIE —

* Reinstalati modulele de memorie (consultati Manualul deintrefinere la
support.dell.com) pentru avia asigura de comunicarea corecti a
computerului cu memoria.

* Asigurati-va ca urmati instructiunile de instalare amemoriel (consultati
Manualul deintrefinere la support.dell.com).

Depanarea | 5



* Asigurati-va ca memoria pe care o utilizati este acceptata de computerul
dumneavoastra. Pentru mai multe informatii despre tipul de memorie
acceptata de calculatorul dumneavoastra, consultati , Memorie” la pagina 28.

* Executati Dell Diagnostics (consultati ,Dell Diagnostics’ la pagina 48).

Blocari si probleme de software

/\ AVERTISMENT: inainte de a initia orice procedura indicata in aceasté
sectiune, urmati instructiunile de siguranta livrate impreuna cu calculatorul.

Computerul nu porneste

ASIGURATI-VA DE CONECTAREA STRANSA A CABLULUI DE ALIMENTARE LA
COMPUTER §I LA PRIZA ELECTRICA

Computerul nu mai raspunde

o ANUNT: S-ar putea s pierdeti date daca nu reusiti sa efectuati o inchidere a
sistemului de operare.

OPRITI cOMPUTERUL — Daca nu reusiti sa obtineti un raspuns prin apasarea unei
taste pe tastatura sau prin deplasarea mouse-ului, apasati si mentineti butonul de
alimentare pentru cel putin 8 pana la 10 secunde (pana cand computerul se
opreste), si apoi reporniti computerul.

Un program nu mai raspunde
INCHIDETI PROGRAMUL —
1 Apiasati pe <Ctrl> <Shift> <Esc> simultan pentru a accesa Managerul de
activitati.
2 Faceti clic pefilaApplications (Aplicatii).
3 Faceti clic pentru a selecta programul care nu mai raspunde.
4 Faceti clic pe End Task (Inchidere activitate).

Un program se blocheaza in mod repetat

Q NOTA: Cele mai multe software-uri includ instructiuni de instalare in documentatia
lor sau pe o discheta, un CD sau DVD.

VERIFICATI DOCUMENTATIA SOFTWARE — Daca este necesar, dezinstalati si apoi
reinstalati programul.

52 | Depanarea



Un program este conceput pentru un sistem de operare Microsoft® Windows®

anterior

EXECUTA]‘I EXPERT COMPATIBILITATE PROGRAM —

Windows XP:

Expertul compatibilitate program configureaza un program astfel incét si fie
executat Tntr-un mediu similar cu mediile sistemului de operare altul decét
Windows XP.

1 Faceti clic pe Start— All programs (Toate programele)— Accessories
(Accesorii)— Program Compatibility Wizard (Expert compatibilitate
program)— Next (Urmatorul).

2 Urmati instructiunile de pe ecran.

Windows Vista:

Expertul compatibilitate program configureaza un program astfel incét si fie
executat Tntr-un mediu similar cu mediile sistemului de operare altul decét
Windows Vista.

1 Faceti clic pe Start e — Control panel— Programs— Use an older
program with thisversion of Windows. (Utilizareaunui program mai vechi
CU aceasti versiune de Windows.)

2 Tnecranul de bun venit, faceti clic pe Next.
3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Apare un ecran albastru

OPRITI COMPUTERUL — Daci nu reusiti sa obtineti un raspuns prin apasarea unel
taste pe tastatura sau prin deplasarea mouse-ului, apasati si mentineti butonul de
alimentare pentru cel putin 8 pana la 10 secunde (pana cand computerul se
opreste), si apoi reporniti computerul.

Alte probleme de software

VERIFICATI DOCUMENTATIA SOFTWARE-ULUI SAU CONTACTATI PRODUCATORUL
PENTRU INFORMATII DE DEPANARE —
* Asigurati-va ca programul este compatibil cu sistemul de operare instalat pe
computerul dumneavoastra.
* Asigurati-va de indeplinirea cerintelor minime de hardware pentru

executarea software-ului. Consultati documentatia software-ului pentru
informatii.

Depanarea | 53



* Asigurati-va ca programul este instalat si configurat corect.
* Verificati daca driverele dispozitivului nu intra in conflict cu programul.
* Daci este necesar, dezinstalati si apoi reinstalati programul.
REALIZAT! IMEDIAT O COPIE DE SIGURANTA A FISIERELOR
* Utilizati un program de scanare avirusilor pentru a verifica unitatea hard
disk, dischetele, CD-urile sau DV D-urile

* Salvati si inchideti toate fisierele sau programel e deschise si Tnchideti
computerul prin intermediul meniului Start

Serviciul de actualizare tehnica Dell™

Serviciul de actualizare tehnica Dell asigura notificare proactiva prin posta
electronica a actualizarilor de software si hardware pentru computerul
dumneavoastra. Serviciul este gratuit si poate fi personalizat in ce priveste
continutul, formatul si frecventa cu care primiti notificari.

Pentru ava abonala serviciul de actualizare tehnica Dell, mergeti la
support.dell.com/technicalupdate.

Utilitar Dell Support

Utilitarul Dell Support esteinstalat pe computerul dumneavoastra si este disponibil
delaDell Support, pictograma 9 de pe bara de activitati sau din butonul Start.
Utilizati acest utilitar de asistentd pentru informatii autonome, actualizari software
si scanari privind starea de sinatate a mediului computerului dumneavoastra.

Accesarea utilitarului Dell Support
Accesati utilitarul Dell Support din pictograma g de pe barade activitati sau din
meniul Start.
Daca pictograma Dell Support nu apare pe bara de activititi:
1 Faceti clic pe Start— All Programs (Toate programele)— Dell Support—
Dell Support Settings (Setari Dell Support).
2 Asigurati-va ca optiunea Show icon on the taskbar (Afisare pictograma pe
bara de activitati) este selectata.
Q NOTA: Daci utilitarul Dell Support nu este disponibil din meniul Start, mergeti la
support.dell.com si descarcati software-ul.

Utilitarul Dell Support este personalizat pentru mediul dumneavoastra de calcul.

54 | Depanarea



Pictograma ﬁ din bara de activitati functioneaza diferit atunci cand faceti clic,
dublu clic sau clic dreapta pe pictograma.

Clicul pe pictograma Dell Support
Faceti clic sau clic dreapta pe pictograma ﬁ pentru a efectua urmatoarele

activitati:
* Verificareamediului de calcul.
* Vizulizarea setarilor utilitarului Dell Support.
* Accesareafisierului de gjutor pentru utilitarul Dell Support.
* Vizudizareaintrebarilor frecvente.
* A aflama multe despre utilitarul Dell Support.
e Oprireautilitarului Dell Support.

Dublul clic pe pictograma Dell Support

Faceti dublu clic pe pictograma ﬁ pentru a verifica manual mediul
dumneavoastra de calcul, pentru a vizualizaintrebarile frecvente, pentru a accesa
fisierul de ajutor pentru utilitarul Dell Support si pentru avizualiza setirile Dell
Support.

Pentru mai multe informatii despre utilitarul Dell Support, faceti clic pe semnul de
ntrebare (?) din partea superioara aecranului Dell™ Support.

Depanarea | 55



56 | Depanarea



Reinstalare software

Drivere

Identificarea driverelor
Daca Tntdmpinati o problema cu orice dispozitiv, identificati daca driverul este
sursa problemei dumneavoastri si, daci este necesar, actualizati driverul.
Windows XP:
1 Faceti clic pe Start— Control Panel (Panou de control).
2 nPick aCategory (Alegeti o categorie), faceti clic pe Performance and
Maintenance (Performanta si intretinere) si faceti clic pe System.
3 Infereastra System Properties (Proprietati sistem), faceti clic pefila
Hardwaresi faceti clic pe Device Manager (Manager dispozitive).
Windows Vista:
1 Executati clic pe butonul Start Windows Vista™ e si executati clic dreapta
pe Computer (Calculator).
2 Executati clic pe Properties (Proprietiti)— Device Manager (Manager
dispozitive).
Q NOTA: Poate s& apara fereastra User Account Control (Control cont
utilizator). Dac& sunteti un administrator al calculatorului, executati clic pe
Continue (Continuare); daca nu, contactati administratorul calculatorului
pentru a continua.
Derulati in jos lista pentru a vedea daci exista un dispozitiv cu semnul exclamarii
(un cerc galben cu un[!]) pe pictograma dispozitivului.
Daca apare un semn de exclamare langa numele dispozitivului, este posibil si fie
necesar sa reinstalati driverul sau sa instalati un driver nou (consultati
»Reinstalarea driverelor si utilitarelor” la pagina 58).

Reinstalare software | 57



Reinstalarea driverelor si utilitarelor

o ANUNT: site-ul Web Dell Support la support.dell.com si suportul optic Drivers
and Utilities furnizeaza drivere aprobate pentru computere Dell™. Daca instalati
dispozitive obtinute de la alti furnizori, calculatorul dumneavoastra s-ar putea s& nu
functioneze corect.

Revenirea la o versiune anterioara a driverului dispozitivului
Windows XP:

1 Faceti clic pe Start— My Computer (Computerul meu)— Properties
(Proprietiti)— Hardware— Device Manager (Manager dispozitive).
2 Executati clic dreapta pe dispozitivul pentru care afost instalat driverul nou
si apoi executati clic pe Properties (Proprietiti).
3 Feceti clic pefilaDrivers (Drivere)— Roll Back Driver (Reveniredriver).
Windows Vista:

1 Executati clic pe butonul Start din Windows Vista™ (] si executati clic
dreapta pe Computer (Calculator).
2 Executati clic pe Properties (Proprietiti)— Device Manager (Manager
dispozitive).
Q NOTA: Poate s& apara fereastra User Account Control (Control cont
utilizator). Daca sunteti administratorul calculatorului, executati clic pe
Continue (Continuare); daca nu, contactati administratorul calculatorului
pentru a accesa Device Manager (Manager dispozitive).
3 Executati clic dreapta pe dispozitivul pentru care afost instalat driverul nou
si apoi executati clic pe Properties (Proprietiti).
4 Executati clic petab-ul Drivers(Drivere)— Roll Back Driver (Revenire
driver).
Daci Device Driver Rollback (Revenire driver dispozitiv) nu rezolva problema,
atunci utilizati Restabilire sistem (consultati , Restabilirea sistemului de operare”
la pagina 60) pentru a readuce computerul la starea de functionare care a existat
Thainte si instalati driverul nou.

Utilizarea suportului de stocare Drivers and Utilities (Drivere si utilitare)

Daci utilizarea Device Driver Rollback (Revenire driver dispozitiv) sau
Restabilire sistem (consultati ,, Restabilirea sistemului de operare” la pagina 60) nu
rezolva problema, reinstalati driverul de pe suportul optic Drivers and Utilities.

58 | Reinstalare software



1 Cudesktopul Windows &fisat, introduceti suportul de stocare Driversand
Utilities (Driveresi utilitare).

Daca utilizati pentru primadata suportul optic Drivers and Utilities, mergeti
laetapa 2. Daca nu, accesati etapa 5.

2 Atunci cand porneste programul de instalare de pe suportul de stocare
Driversand Utilities (Drivere si utilitare), urmati liniile de comanda de pe
ecran.

Q NOTA: Tn majoritatea cazurilor, programul Drivers and Utilities (Drivere i
utilitare) porneste automat. Daca nu, porniti Windows Explorer, faceti clic pe
directorul unitétii media pentru a afiga continutul suportului si apoi faceti dublu
clic pe fisierul autorcd.exe.

3 Atunci cand apare fereastra | nstall Shield Wizard Complete (Aplicatie de
asistare InstallShield finalizatd), scoateti suportul de stocare Drivers and
Utilities (Drivere si utilitare) si executati clic pe Finish (Finalizare) pentru a
reporni calculatorul.

4 Atunci cand vedeti desktopul Windows, introduceti din nou Tn unitate
suportul de stocare Drivers and Utilities (Drivere si utilitare).

5 1necranul Welcome Dell System Owner (Bun venit proprietarului de sistem
Dell), executati clic pe Next (Urmatorul).

% NOTA: Programul Drivers and Utilities afiseaza drivere doar pentru hardware
care este deja instalat in computerul dumneavoastrd. Daca ati instalat
hardware suplimentar, s-ar putea ca driverele pentru noul hardware sa nu fie
afisate. Daca acele drivere nu sunt afigate, parasiti programul Drivers and
Utilities. Pentru informatii despre drivere, consultati documentatia care
insoteste dispozitivul.

Apare un mesg] declarand ca suportul Resurse detecteaza hardware in
calculatorul dumneavoastra.

Driverele utilizate de cal culator sunt afisate automat in fereastraMy
Drivers—The Resour ceCD hasidentified these componentsin your
system (Driverele mele—ResourceCD aidentificat aceste componente in
sistemul dumneavoastra).

6 Executati clic pedriverul pe care doriti si-l reinstalati si urmati instructiunile
de pe ecran.

Daca un anumit driver nu este listat, driverul respectiv nu este necesar pentru
sistemul dumneavoastra de operare.

Reinstalare software | 59



Reinstalarea manuala a driverelor

Dupi extragereafisierelor driver pe unitatea hard disk dupa cum este descrisin
sectiunea anterioara:

1

Executati clic pe butonul Start din Windows Vista™ e si executati clic
dreapta pe Computer (Calculator).
Executati clic pe Properties (Proprietiti)— Device Manager (Manager
dispozitive).
NOTA: Poate s& apara fereastra User Account Control (Control cont
utilizator). Daca sunteti administratorul calculatorului, executati clic pe

Continue (Continuare); daca nu, contactati administratorul calculatorului
pentru a accesa Device Manager (Manager dispozitive).

Executati dublu clic pe tipul de dispozitiv pentru care instalati driverul (de
exemplu, Audio sau Video).

Executati dublu clic pe numele dispozitivului pentru care instalati driverul.

Executati clic pe tab-ul Driver — Update Driver (Actualizare driver)—
Browse my computer for driver software (Rasfoire calculator pentru
software de driver).

Executati clic pe Browse (Rasfoire) si rasfoiti pana in locatiain care ati
copiat anterior fisierele driver.

Atunci cand apare numele driverului adecvat, faceti clic pe numele
driverului— OK — Next.

Executati clic pe Finish (Terminare) si reporniti calculatorul.

Restabilirea sistemului de operare

Puteti si restabiliti sistemul dumneavoastra de operare Tn urmatoarel e moduri:

60

Programul Microsoft Windows System Restore readuce calculatorul lao
stare de functionare anterioara fara si afecteze fisierele de date. Utilizati
programul System Restore (Restabilire sistem) caprima solutie pentru
restabilirea sistemului dumneavoastra de operare si pastrareafisierelor de
date.

Dell PC Restore de la Symantec (disponibil in Windows XP) si Dell Factory
Image Restore (disponibil Tn Windows Vista) readuce hard disk-ul la starea
de functionare in care se afla cand ati achizitionat calculatorul. Ambele sterg
permanent toate datele pe hard disk si elimina toate programele instalate
dupi ce ati primit calculatorul. Utilizati Dell PC Restore sau Dell Factory
Image Restore doar daca System Restore (Restaurare sistem) nu arezolvat
problema sistemului de operare.

[ Reinstalare software



» Daci ati primit un disc Operating System impreuna cu calculatorul
dumneavoastra, puteti si-l utilizati pentru a restabili sistemul de operare.
Totusi, utilizénd discul Operating System se sterg de asemenea toate datele
de pe unitatea hard disk. Utilizati discul doar daci Restabilire sistem nu a
rezolvat problema sistemului de operare.

Utilizarea System Restore (Restaurare sistem) de la Microsoft
Windows

Sistemul de operare Windows oferi o optiune System Restore care va permite sa
readuceti calculatorul lao stare de functionare anterioara (fara sa afectezefisierele de
date) daca modificarile de hardware, software sau dte setiri de sistem au lasat
caculatorul Tntr-o stare de functionare nedorita. Toate modificarile pe care
Restabilire sistem le face pe computerul dumneavoastra sunt complet reversibile.

o ANUNT: Efectuati copii de siguranta regulate ale fisierelor de date. Restabilire
sistem nu monitorizeaza fisierele de date si nu le recupereaza.

Q NOTA: Procedurile din acest document au fost scrise pentru vizualizarea implicita
Windows, astfel incat s-ar putea s nu se aplice daca setati calculatorul Dell™ la
vizualizarea Windows Classic.

[E4 NOTA: Setati computerul dumneavoastra Dell™ la vizualizarea Windows Classic.

Pornirea programului System Restore
Windows XP:

o ANUNT: Tnainte sa restabiliti computerul la o stare de functionare anterioara,
salvati si inchideti toate fisierele deschise si inchideti toate programele deschise. Nu
modificati, nu deschideti si nu stergeti niciun fisier sau program pana cand
restabilirea sistemului nu este finalizata.

1 Faceti clic pe Start— Toate programele— Accesorii— I nstrumente
sistem— Restabilire sistem.

2 Faceti clic fie pe Restabileste computerul la o ora anterioara sau pe
Creare punct derestabilire.

3 Feceti clic pe Urmatorul si urmati solicitarile raimase de pe ecran.

Windows Vista:
1 Executati clic pe Start e

Reinstalare software | 61



2 n caseta Start Search (Pornire cautare), tastati Syst em Rest or e
(Restabilire sistem) si apasati <Enter>.

Q NOTA: Poate s& apara fereastra User Account Control (Control cont
utilizator). Daca sunteti un administrator de computer, faceti clic pe Continue
(Continuare); daca nu, contactati administratorul dumneavoastra pentru a
continua actiunea dorita.

3 Executati clic pe Next (Urmatorul) si urmati liniile de comanda rimase de pe
ecran.
Tn cazul Tn care Restabilire sistem nu arezolvat problema, puteti si anulati ultima
restabilire de sistem.

Anularea ultimei restabiliri a sistemului

o ANUNT: inainte de a anula ultima restabilire a sistemului, salvati si inchideti toate
fisierele deschise si inchideti toate programele deschise. Nu modificati, nu
deschideti si nu stergeti niciun figier sau program pané cand restabilirea sistemului
nu este finalizata.

Windows XP:

1 Faceti clic pe Start— Toate programele— Accesorii— Instrumente
sistem— Restabilire sistem.

2 Executati clic pe Undo my last restoration (Anulare ultimarestabilire) si
executati clic pe Next (Urmatorul).

Windows Vista:
1 Executati clic pe Start e

2 1n caseta Start Search (Pornire cautare), tastati Syst em Rest or e
(Restabilire sistemnm siapasati <Enter>.

3 Executati clic pe Undo my last restoration (Anulare ultimarestabilire) si
executati clic pe Next (Urmatorul).

62 | Reinstalare software



Activarea Restabilire sistem

Q NOTA: Windows Vista nu dezactiveaza Restabilire sistem; indiferent daca spatiul
pe disc este insuficient. Prin urmare, pasii de mai jos se aplica doar la Windows XP.

Daca reinstaati Windows XP cu mai putin de 200 MB de spatiu liber pe disc
disponibili, System Restore este dezactivata automat.

Pentru averifica daci Restabilire sistem este activata:

1 Faceti clic pe Start— Panoul de control— Performantai si intretinere—
Sistem.

2 Feceti clic pefilaRestabilire sistem si asigurati-va ca Dezactivare
Restabilire sistem este desel ectat.

Utilizarea Dell™ PC Restore si Dell Factory Image Restore

o ANUNT: Utilizarea Dell PC Restore sau Dell Factory Image Restore sterge
permanent toate datele de pe unitatea hard disk si elimina toate programele sau
driverele instalate dupa ce ati primit calculatorul. Daca este posibil, realizatii copii de
siguranta ale datelor Tnainte s& utilizati aceste optiuni. Utilizati PC Restore sau Dell
Factory Image Restore doar daca System Restore nu a rezolvat problema
sistemului de operare.

Q NOTA: Dell PC Restore de la Symantec si Dell Factory Image Restore s-ar putea
sa nu fie disponibile in anumite tari sau pe anumite calculatoare.

Utilizati Dell PC Restore (Windows XP) sau Dell Factory Image Restore
(Windows Vista) doar ca ultimametoda pentru arestabili sistemul dumneavoastra
de operare. Aceste optiuni restabilesc hard disk-ul la starea de functionare in care
se afla cand ati achizitionat calculatorul. Toate programele sau fisierele adiaugate
de cand ati primit calculatorul—inclusiv fisierele de date—sunt sterse permanent
de pe unitatea hard disk. Fisierele de date includ documente, foi de calcul, mesgje
de posta electronica, fotografii digitale, fisiere de muzica si altele. Daca este
posibil, realizati copii de siguranta ale tuturor datelor Tnainte sa utilizati

PC Restore sau Factory Image Restore.

Windows XP: Dell PC Restore
Utilizarea PC Restore:

1 Porniti computerul.

Tntimpul procesului de pornire, o bara albastra cu www.dell.com aparein
partea superioara a ecranului.

Reinstalare software | 63



Imediat dupa ce vedeti bara albastra, apasati pe <Ctrl> <F11>.

Daca nu apasati pe <Ctrl> <F11> latimp, lasati calculatorul si termine
pornirea, apoi reporniti calculatorul.

o ANUNT: Dacé nu doriti s& continuati cu PC Restore, faceti clic pe Reboot

1

(Repornire).
Faceti clic pe Restore (Restaurare) si faceti clic pe Confirm (Confirmare).
Tntreg procesul dureaza aproximativ 6 pana la 10 minute pentru a se finaliza

Atunci cand vi se solicita, faceti clic pe Finish pentru areporni calculatorul.

Q NOTA: Nu inchideti manual calculatorul. Faceti clic pe Finish si lasati
calculatorul sa reporneasca complet.

Cénd vi se solicita, faceti clic pe Yes (Da).

Calculatorul reporneste. Deoarece calculatorul este restabilit |a starea sa de
functionare originala, ecranele care apar, cum ar fi End User License
Agreement (Acord delicentd pentru utilizatorului final), sunt aceleasi cu cele
care au aparut primadata cand afost pornit calculatorul.

Executati clic pe Next (Urmatorul).
Apare ecranul System Restor e (Restaurare sistem) si calculatorul reporneste.

Dupa ce calculatorul reporneste, faceti clic pe OK.

Eliminarea PC Restore:

o ANUNT: Eliminarea Dell PC Restore in mod permanent de pe hard disk sterge

utilitarul PC Restore de pe calculatorul dumneavoastra. Dupa ce ati eliminat Dell PC
Restore, nu veti mai putea sa-| utilizati pentru a restabili sistemul de operare al
calculatorului.

Dell PC Restore va permite si restabiliti hard disk-ul la starea de functionare care
eracand ati achizitionat calculatorului. Este recomandat si nu eliminati PC Restore
de pe calculator, chiar si pentru a castiga spatiu suplimentar pe unitatea hard disk.

Daci eliminati PC Restore de pe hard disk, nu puteti si-| mai restabiliti niciodat si

nu veti mal putea si utilizati niciodatda PC Restore pentru a readuce calculatorul Tn
starea sa originala.

1
2
3

64

Conectati-va la calculator caadministrator local.
Tn Microsoft Windows Explorer, mergeti la c:\dell\utilities\DSR.
Faceti dublu clic pe numelefigierului DSRIRRemv2.exe.

[ Reinstalare software



Q NOTA: Daca nu va conectati ca administrator local, apare un mesaj
declarand ca trebuie sa va conectati ca administrator. Faceti clic pe Quit
(lesire), apoi conectati-va ca administrator local.

Q NOTA: Daci partitia pentru PC Restore nu existd pe hard disk-ul
calculatorului, apare un mesaj declarand ca partitia nu a fost gasita. Facedi clic
pe Quit (lesire); nu exista nicio partitie de sters.

Faceti clic pe OK pentru a elimina partitia PC Restore de pe hard disk.
Faceti clic pe Yes (Da) cand apare un mesgj de confirmare.

Partitia PC Restore este stearsi si spatiul pe disc nou disponibil este addugat
laaocarea spatiului liber de pe hard disk.

Faceti clic dreapta pe Local Disk (C) (Disc locd (C)) in Windows Explorer,
faceti clic pe Properties (Proprietati) si verificati daca spatiul suplimentar pe
disc este disponibil asa cum este indicat de valoarea crescuta pentru Free
Space (Spatiu liber).

Faceti clic pe Finish (Terminare) pentru ainchide fereastra PC Restore
Removal si areporni calculatorul.

Windows Vista: Dell Factory Image Restore

1

Porniti computerul. Cand apare logo-ul Dell, apasati <F8> de mai multe ori
pentru a accesa fereastra Vista Advanced Boot Options (Optiuni pornire
avansate Vista).

Selectati Repair Your Computer (Reparare calculator).
Apare fereastra System Recovery Options (Optiuni recuperare sistem).
Selectati 0 configuratie de tastatura si executati clic pe Next (Urmatorul).

Pentru a accesa optiunile de recuperare, conectati-va ca utilizator local.
Pentru a accesaliniade comand, tastati admi ni st r at or h cdmpul User
Name (Nume utilizator), apoi faceti clic pe OK.

Executati clic pe Dell Factory Image Restore.

Q NOTA: in functie de configuratia calculatorului, poate fi nevoie sa selectati
Dell Factory Tools, apoi Dell Factory Image Restore.

Apare ecranul de Tntdmpinare Dell Factory Image Restore.
Faceti clic pe Next (Urmatorul).
Apare ecranul Confirm Data Deletion (Confirmare stergere date).

Reinstalare software | 65



o ANUNT: Dacé nu doriti s& continuati cu Factory Image Restore, executati clic pe
Cancel (Revocare).

7 Executati clic pe caseta de bifare pentru a confirma ca doriti si continuati
reformatarea unitatii de hard disc si restabilirea software-ului sistemului la
starea din fabrica, apoi executati clic pe Next (Urmatorul).

Procesul de restabilire incepe si poate duracinci sau mai multe minute pentru
asefinalizaEste afisat un mesaj atunci cand sistemul de operaresi aplicatiile
instalate din fabrica au fost restabilire la starea din fabrica.

8 Executati clic pe Finish (Terminare) pentru areporni calculatorul.

Utilizarea suportului de stocare Operating System (Sistem de
operare)

Tnainte de a Incepe

Daca va ganditi si reinstalati sistemul de operare Windows pentru a corecta o
problema cu un driver nou instalat, mai Tntéi incercati sa utilizati Windows Device
Driver Rollback (Revenire driver dispozitiv Windows). Consultati , Revenirealao
versiune anterioara adriverului dispozitivului” la pagina 58. Daca Device Driver
Rollback nu rezolva problema, atunci utilizati System Restore pentru areaduce
sistemul de operare in starea de functionare in care se aflainainte si instal ti
driverul dispozitivului nou.

o ANUNT: Tnainte sa efectuati instalarea, realizati copii de siguranta ale tuturor
fisierelor de date de pe unitatea hard disk principald. Pentru configuratii cu unitate
hard disc conventionala, unitatea hard disc principald este unitatea detectata prima
data de calculator.

Pentru areinstala Windows, aveti nevoie de suportul de stocare Dell ™ Operating
System (Sistem de operare) si de suportul de stocare Dell Drivers and Utilities
(Driveresi utilitare).

4 NOTA: Suportul Drivers and Utilities contine drivere care au fost instalate in
timpul asamblarii calculatorului. Utilizati suportul Drivers and Utilities Dell pentru a
Tncarca toate driverele necesare. In functie de regiunea din care ati comandat
calculatorul, sau de unde ati solicitat suportul, suportul Drivers and Utilities Dell si
suportul Operating System s-ar putea s& nu fie livrate impreuna cu calculatorul.

66 | Reinstalare software



Reinstalarea sistemului de operare Windows

Procesul de reinstalare poate duraintre o ora si doua ore pana lafinalizare. Dupa
cereinstalati sistemul de operare, trebuie si reinstalati de asemeneadriverele
dispozitivelor, programul antivirussi alt software.

1

Salvati si inchideti toate fisierele deschise si Tnchideti toate programele
deschise.

Introduceti discul sistemului de operare.

Daci aparemesgjul | nst al I W ndows (Instalare Windows), executati
clic pe Exit (lesire).

Reporniti computerul.

Céand apare logo-ul DELL, apasati imediat <F12>.

Q NOTA: Daci asteptati prea mult si apare deja logo-ul sistemului de operare,

continuati sa agteptati pana cand este afigat desktopul Microsoft® Windows®,
apoi opriti calculatorul si incercati din nou.

% NOTA: Urmétorii pasi schimba secventa de pornire doar pentru data
urmatoare. La urmatoarea pornire, computerul porneste conform dispozitivelor
specificate in programul de configurare a sistemului.

Cand apare lista cu dispozitive de pornire, evidentiati CD/DVD/CD-RW
Drive (Unitate CD/DVD/CD-RW) si apasati <Enter>.

Apasati oricetasta pentru Boot from CD-ROM (Pornire de pe CD-ROM) si
urmati instructiunile de pe ecran pentru afindizainstalarea.

Reinstalare software | 67



68 | Reinstalare software



Gasirea informatiilor

Q NOTA: Unele functii sau suporturi de stocare s-ar putea sa fie optionale si s-ar
putea sa nu fie livrate impreuna cu calculatorul dumneavoastra. Unele functii sau
suporturi de stocare s-ar putea sa nu fie disponibile in anumite tari.

[E4 NOTA: impreuna cu calculatorul dumneavoastra ar putea fi livrate informatii

suplimentare.

Document/Suport de Cuprins

stocare/Eticheta

Eticheta de service/Etichetd cod de
service expres

Eticheta de service/Codul de service
expres se afla pe calculatorul
dumneavoastr . *

Utilizati Eticheta de service pentru
identificarea cal culatorului dumneavoastra
atunci cand utilizati support.dell.com sau
consultati asistenta tehnica.

Introduceti Codul de service expres pentru a
directiona apelul dumneavoastra atunci cand
contactati asistenta tehnica

Suportul de stocare Driversand .
Utilities (Driveresi utilitare)

Suportul de stocare Drivers and

Un program de diagnosticare pentru
calculatorul dumneavoastra.

Drivere pentru calculatorul dumneavoastra

Utilities (Driveresi utilitare) este un NOTA: Actualizari de drivere si documentatie
CD sauun DVD care s-ar puteasi fie  pot fi gasite la support.dell.com.

livrat Tmpreuna cu cal culatorul .
dumneavoastra.

Software sistem portabil (SSP)
Fisiere A seciti

NOTA: Fisierele A se citi pot fi incluse pe
suportul dumneavoastra pentru a oferi
actualizari de ultim moment despre modificarile
tehnice la computerul dumneavoastra sau
material de referinta tehnica avansat pentru
tehnicieni sau utilizatori experimentati.

Gasirea informatiilor | 69



Document/Suport de
stocare/Eticheta

Cuprins

Suport de stocare a sistemului de
operare

Suportul de stocare cu Sstemul de
operare este un CD sau un DVD care
poate fi livrat impreuna cu calculatorul
dumneavoastra.

Reinstalati sistemul dumneavoastra de operare.

Documentatie privind siguranta,
reglementirile, garantiasi asistenta
tehnica

Acest tip de informatii s-ar putea si fie
livrate impreuna cu calculatorul
dumneavoastra sau sunt disponibile
online.

Informatii despre garantie

Termeni si conditii (doar pentru S.U.A.)
Instructiuni de siguranta

Informatii despre reglementari

Informatii despre ergonomie

Contract de licentd pentru utilizatorul final

Manual deintretinere

Manualul de service pentru cal culatorul
dumneavoastra poate fi gasit |laadresa
support.dell.com.

Cum se scot si se Tnlocuiesc componentele
Cum se configureaza setirile de sistem
Cum se depaneazi si se rezolva problemele

Ghid tehnologic Dell

Ghidul tehnologic Dell este disponibil
pe calculatorul dumneavoastra si la
support.dell.com.

Despre sistemul dumneavoastra de operare
Utilizarea si intretinerea perifericelor
Tntelegerea tehnol ogiilor precum RAID,
Internet, tehnologie wireless BI uetooth®,
e-mail si atele.

Eticheti licenta Microsoft Windows

Licenta dumneavoastra Microsoft
Windows se &fla pe calculator.

Ofera codul de produs al sistemului
dumneavoastra de operare.

70 |  Gésirea informatiilor



Obtinerea de ajutor

Obtinerea de asistenta

A AVERTISMENT: Daca trebuie sa scoateti capacul calculatorului, mai intai
deconectati cablurile de alimentare gi ale modemului calculatorului din toate
prizele electrice.

Daca Tntdmpinati o problema cu calculatorul, puteti sa efectuati urmatorii pagi
pentru adiagnostica si a depana problema:

1 Consultati ,Rezolvarea problemelor” la pagina 49 pentru informatii si
proceduri care se refera la problema pe care o intdmpina calculatorul.

2 Consultati ,Dell Diagnostics’ la pagina 48 pentru proceduri despre rularea
Dell™ Diagnostics.

3 Completati ,Lista de verificare diagnosticare” la pagina 76.

4 Utilizati suitaextinsa Dell de servicii on-line disponibile la Dell Support
(support.dell.com) pentru gjutor Tn vederea procedurilor de instalare si
depanare. Consultati ,, Servicii on-ling” la pagina 72 pentru o lista mai
cuprinzatoare a Dell Support on-line.

5 Daci pasii precedenti nu au rezolvat problema, consultati , Cum se poate
contacta Dell” lapagina 77.

Q NOTA: Apelati Dell Support de la un telefon aflat in apropierea calculatorului astfel
ncét personalul de asistenta sa va poate asista cu orice proceduri necesare.

Q NOTA: Sistemul Cod de service expres al companiei Dell s-ar putea sa nu fie
disponibil Tn toate tarile.

Atunci cand vi se solicita de catre sistemul telefonic automat a companiei Dell,

introduceti Codul dumneavoastra de service expres pentru adirijaapelul direct la

personalul de asistenta specializat. Daca nu aveti un Cod de service expres,

deschideti folderul Dell Accessories (Accesorii Dell), executati dublu clic pe

pictograma Express Service Code (Cod de service expres) si urmati instructiunile.

Pentru instructiuni privind folosirea Dell Support, consultati , Asistenta tehnica si
service-ul pentru clienti” lapagina 72.

Obtinerea de ajutor | n



Q NOTA: Unele dintre urmatoarele servicii nu sunt intotdeauna disponibile in toate
locatiile din afara S.U.A. continentale. Contactati reprezentantul dumneavoastra
local Dell pentru informatii asupra disponibilitatii.

Asistenta tehnica gi service-ul pentru clienti

Serviciul de asistentd Dell este disponibil pentru araspunde intrebarilor
dumneavoastra despre hardware-ul Dell™. Personalul nostru de asistenta
utilizeaza diagnosticarea bazata pe calculator pentru ava oferi raspunsuri rapide si
precise.

Pentru a contacta serviciul de asistenta Dell, consultati , Inainte sa apelati” |a
pagina 75, iar apoi consultati informatiile de contact pentru regiunea
dumneavoastra sau accesati support.dell.com.

DellConnect™

DellConnect este un instrument de acces on-line simplu care permite unui asociat
de service si asistentd al companiei Dell sa acceseze calculatorul dumneavoastra
prin intermediul unei conexiuni de banda larga, si diagnosticheze problemasi si o
remedieze, toate acestea sub supravegherea dumneavoastra. Pentru mai multe
informatii, accesati support.dell.com si executati clic pe DellConnect.

Servicii on-line
Puteti afla despre produsele si serviciile Dell pe urmatoarele situri Web:
www.dell.com

www.dell.com/ap (doar tarile din Asia/ Pacific)
www.dell.com/jp (doar Japonia)

www.eur o.dell.com (doar Europa)

www.dell.com/la (tarile din America Latina si Caraibe)
www.dell.ca (doar Canada)

Puteti sa accesati Dell Support prin intermediul urmatoarelor site-uri web si adrese de
posta electronica:
*  Situri web Dell Support
support.dell.com
support.jp.dell.com (doar Japonia)

support.euro.dell.com (doar Europa)

72 |  Obtinerea de ajutor



* Adrese de posta electronica Dell Support
mobile_support@us.dell.com
support@us.dell.com
la-techsupport@dell.com (doar tarile din America Latina si Caraibe)
apsupport@dell.com (doar tarile din Asia/ Pacific)

* Adrese de posta electronica Dell Marketing and Sales
apmarketing@dell.com (doar tarile din Asia/ Pacific)

sales canada@dell.com (doar Canada)

* Protocol detransfer fisiere anonim (FTP)
ftp.dell.com

Conectati-va cu nume de utilizator: anonynous si utilizati adresa
dumneavoastra de posta electronica in locul parolei.

Serviciul AutoTech

Serviciul de asistenta automat al Dell - AutoTech - ofera raspunsuri Tnregistrate la
celemai frecvente intrebari puse de clientii Dell despre cal culatoarele lor portabile
si desktop.

Atunci cand apelati AutoTech, utilizati telefonul dumneavoastra cu taste pentru a
selecta subiectele care corespund intrebirilor dumneavoastra. Pentru a afla care
este numarul de telefon Tn vederea apelarii n regiunea dumneavoastra, consultati
»Cum se poate contacta Dell” la pagina 77.

Serviciu automat stare comanda

Pentru a verifica starea oriciror produse Dell pe care le-ati comandat, puteti accesa
support.dell.com sau puteti si apelati serviciul automat stare comanda. Un mesgj
Tnregistrat va solicita informatiile necesare pentru localizarea comenzii
dumneavoastra si raportarea detaliilor despre aceasta. Pentru a afla care este
numirul detelefon in vedereaapelarii Tn regiunea dumneavoastra, consultati , Cum
se poate contacta Dell” la pagina 77.

Obtinerea de ajutor | 73



Probleme cu comanda dumneavoastra

Daca intdmpinati o problema cu comanda dumneavoastra, cum ar fi piese lipsa,
piese gresite sau facturare incorecta, contactati serviciul Dell pentru asistenta
clienti. Sa aveti factura sau bonul de livrare laindeména atunci cand efectuati
apelul. Pentru a afla care este numarul de telefon Tn vederea apelarii Tn regiunea
dumneavoastra, consultati ,, Cum se poate contacta Dell” la pagina 77.

Informatii despre produse

Daci aveti nevoie deinformatii despre produse suplimentare disponibile delaDell
sau daca doriti sa plasati 0 comanda, accesati site-ul web Dell lawww.dell.com.
Pentru informatii asupra numarului de telefon Tn vederea apelarii in regiunea
dumneavoastra sau pentru a discuta cu un specialist in vanziri, consultati , Cum se
poate contacta Dell” la pagina 77.

Restituirea articolelor in garantie pentru
reparatie sau pentru rambursarea platii

Pregatiti toate articolele care sunt restituite, atét pentru reparatie cét si pentru
ramburs, dupa cum urmeaza:

1 Apelati Dell pentru a obtine un Numar de autorizatie pentru restituirea
materialului si scrieti-1 clar si lavedere pe exteriorul cutiei.

Pentru a afla care este numarul de telefon Tn vederea apelarii Tn regiunea
dumneavoastra, consultati ,, Cum se poate contacta Dell” la pagina 77.
Includeti o copie afacturii si 0 scrisoare care descrie motivul restituirii.

2 Includeti o copiealistei de verificare adiagnosticarii (consultati , Lista de
verificare diagnosticare” la pagina 76), indicand testele pe care le-ati
executat si orice mesaje de eroare raportate de Dell Diagnostics (consultati
»Cum se poate contacta Dell” la pagina 77).

3 Includeti toate accesoriile care apartin articolului(-elor) care este (sunt)
restituit(e) (cabluri de alimentare, dischete de software, ghiduri si altele) daca
restituirea se face in scopul rambursarii.

4 Ambalati echipamentul care vafi restituit in materialele de ambaare
originale (sau echivaent).

74 |  Obtinerea de ajutor



Dumneavoastra va revine plata cheltuielilor de expediere. De asemenea, va revine
raspunderea asigurarii oricarui produs restituit si va asumati riscul de pierdere in
timpul expedierii catre Dell. Coletele contraramburs (C.O.D.) nu vor fi acceptate.
Restituirile care nu vor respecta toate cerintele de mai sus vor fi refuzate la
depozitul de receptie Dell si va vor fi inapoiate.

Inainte sa apelati

Q NOTA: Trebuie sa aveti pregatit codul de service expres atunci cand efectuati
apelul. Codul ajuté sistemul telefonic de asistenta automat al Dell sa directioneze
apelul dumneavoastra mai eficient. S-ar putea sa vi se solicite si Eticheta de service
(aflatd Tn partea posterioara sau inferioara a calculatorului dumneavoastra.).

Nu uitati si completati Lista de verificare adiagnosticarii (consultati , Lista de
verificare diagnosticare” la pagina 76). Daca este posibil, porniti calculatorul
Tnainte deaapelalaDell pentru asistenta si efectuati apelul delaun telefon aflat in
apropierea calculatorului. S-ar putea si vi se solicite sa tastati cateva comenzi la
tastatura, sa faceti schimb deinformatii detaliate Tn timpul operatiilor sau sa
ncercati alti pasi de depanare posibili doar de la calculator. Asigurati-va ca
documentatia cal culatorului este disponibila.

A AVERTISMENT: Tnainte s& efectuati orice lucrare in interiorul calculatorului
dumneavoastra, urmati instructiunile de siguranta din ghidul Informatii
produs.

Obtinerea de ajutor | V)



16

Lista de verificare diagnosticare
Nume:

Data:

Adresa:

Numar de telefon:

Eticheta de service (cod de bare in partea din spate sau Tn parteainferioara a
calculatorului dumneavoastra):

Codul de service expres:

Numarul de autorizatie pentru restituirea materialului (daca este comunicat de
tehnicianul de asistenta Dell):

Sistem de operare si versiune:
Dispozitive:

Carduri de extensie:

Sunteti conectat la o retea? DaNu
Retea, versiune si adaptor de retea:
Programe si versiuni:

Consultati documentatia sistemului dumneavoastra de operare pentru a determina
continutul fisierelor de initializare a sistemului. Tn cazul in care calculatorul este
conectat la o imprimants, tipariti toate fisierele. Tn caz contrar, notati continutul
fiecarui fisier Tnainte sa apelati Dell.

Mesaj de eroare, cod sonor sau cod de diagnosticare:

Descrierea problemei si procedurile pe care le-ati efectuat:

| Obtinerea de ajutor



Cum se poate contacta Dell
Pentru clientii din Statele Unite, apelati 800-WWW-DELL (800-999-3355).

[E4 NOTA: Daca nu dispuneti de o conexiune la internet activa, puteti gasi informatii

despre contact pe factura de achizitie, bonul de livrare, foaia de expeditie sau
catalogul de produse Dell.

Dell ofera mai multe optiuni de asistenta si service on-line si telefonic.
Disponibilitatea difera in functie de tar si produs, iar unele servicii s-ar putea sa
nu fie disponibile Tn regiunea dumneavoastra. Pentru a contacta Dell referitor la
probleme de vanziri, asistenta tehnica sau serviciu clienti:

1
2

Vizitati support.dell.com.

Verificati tara sau regiunea dumneavoastra in meniul vertical Choose A
Country/Region (Alegere tard/regiune) din parteainferioara a paginii.

Faceti clic pe Contact Us (Contactati-ne) in partea stnga a paginii.

Selectati serviciul sau legatura de asistenta tehnica adecvati, in functie de
necesititile dumneavoastra.

Alegeti metoda de a contacta Dell care va este convenabila.

Obtinerea de ajutor | 77



78 |  Obtinerea de ajutor



Index

A

alimentare
depanare, 50
Aplicatie de asistare a

transferului de fisiere si
setari, 22

aplicatii de asistare
Aplicatie de asistare atransferul ui
defisieresi setari, 22
Aplicatie de asistare
Compatibilitate programe, 53
asistenta
contactare Dell, 77

C

coduri sonore, 39

conexiune Internet
configurare, 20
despre, 20
optiuni, 20

configurare, 17

cum se poate contacta Dell, 77

D

Dell
contactare, 77

Dell Diagnostics, 48
DellConnect, 72

depanare, 39

alimentare, 50

blociri, 52

calculatorul nu raspunde, 52

coduri sonore, 39

Dell Diagnostics, 48

ecran albastru, 53

lumini de alimentare, 39

memorie, 51

mesaje de eroare, 41

programe si compatibilitate
Windows, 53

restabilire la starea
anterioard, 60-61

software, 52-53

stiri lampa de alimentare, 50

diagnosticare

coduri sonore, 39
Ddll, 48

documentatie

Ghid tehnologic Dell, 70
Manual de service, 70

drivere, 57

identificare, 57
reinstalare, 58

Index |

19



F
Factory Image Restore, 63, 65

G
Ghid tehnologic Dell, 70

H

hardware
coduri sonore, 39
Dell Diagnostics, 48

informatii despre ergonomie, 70

L
Licenta Microsoft Windows, 70

Lista de verificare
diagnosticare, 76

lumini de alimentare
stari, 50

M
Manual de intretinere, 70

memorie
depanare, 51

80 | Index

mesaje de eroare, 41
coduri sonore, 39

P
PC Restore, 63

Pornirea Dell Diagnostics de pe
suportul optic Drivers and
Utilities, 49

Pornirea Dell Diagnostics de pe
unitatea de hard disc, 48

probleme
restabilire la starea anterioara, 61

R

reinstalare
drivere, 58
software, 58

reinstalare software, 57
Restabilire sistem, 60-61

Revenire driver dispozitiv, 58

S

Serviciul de actualizare
tehnica, 54

sistem de operare
reinstalare, 70
Restabilire sistem, 60
suport de stocare, 66



software
depanare, 53
reinstalare, 57-58

specificatii, 27

Suport de stocare a sistemului de
operare, 70

Suport de stocare Drivers and
Utilities (Drivere si
utilitare), 58

Dell Diagnostics, 48

T

transferul de informatii la un
calculator nou, 22

V
vizualizari
fata, 7

W

Windows Vista
Aplicatie de asistare
Compeatibilitate programe, 53
reinstalare, 70
Restabilireimagine din fabrica, 63
Restabilire sistem, 60-61

Windows XP
Aplicatie de asistare a transferului
defisieresi setari, 22
PC Restore, 63
reinstalare, 70
Restabilire sistem, 60-61
Revenire driver dispozitiv, 58

Index | 81



82 | Index



	Spis treści
	Despre calculatorul

dumneavoastră
	Vedere frontală
	Dell™ Vostro™ 1310
	Vostro 1510
	Vostro 1710

	Vedere spate
	Dell™ Vostro™ 1310
	Vostro 1510
	Vostro 1710

	Scoaterea bateriei
	Întrerupător wireless

	Configurarea calculatorului

dumneavoastră
	Configurare rapidă
	Conectarea la internet
	Configurarea conexiunii dumneavoastră la internet

	Transferul de informaţii la un calculator nou
	Sistem de operare Microsoft® Windows® XP
	Microsoft Windows Vista®


	Specificaţii
	Depanarea
	Instrumente
	Ledurile de alimentare
	Coduri sonore
	Mesaje de eroare
	Dell Diagnostics

	Rezolvarea problemelor
	Probleme de alimentare
	Problemele de memorie
	Blocări şi probleme de software
	Serviciul de actualizare tehnică Dell™
	Utilitar Dell Support


	Reinstalare software
	Drivere
	Identificarea driverelor
	Reinstalarea driverelor şi utilitarelor

	Restabilirea sistemului de operare
	Utilizarea System Restore (Restaurare sistem) de la Microsoft Windows
	Utilizarea Dell™ PC Restore şi Dell Factory Image Restore
	Utilizarea suportului de stocare Operating System (Sistem de operare)


	Găsirea informaţiilor
	Obţinerea de ajutor
	Obţinerea de asistenţă
	Asistenţa tehnică şi service-ul pentru clienţi
	DellConnect™
	Servicii on-line
	Serviciul AutoTech
	Serviciu automat stare comandă

	Probleme cu comanda dumneavoastră
	Informaţii despre produse
	Restituirea articolelor în garanţie pentru

reparaţie sau pentru rambursarea plăţii
	Înainte să apelaţi
	Cum se poate contacta Dell
	Index


